

Dziennik Kraj wychodzi codziennie wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with subscription rates for different regions: W Krakowie, w Austrii, w Prusach i Niemczech, w Francji i Anglii, w Belgii, Włoszech i Szwajcarii.

KRAJ

Redakcja i Administracja w Krakowie, ulica Kanonów 1. 115. Ekspedycja i misocowa w drukarni Budweisersa, ulica Grodzka. Listy nieregularne nie przyjmują się. Reklamacje nieopieczowane wolne są od opłaty i uwzględniają się tylko w terminie 8 dni. Reklama nadawana Redakcji od zwracając się i misoczone będą.

Cena ogłoszeń (mseratów)

za wiersz drobnego druku lub jego miarę: Pierwsze umieszczenie... 8 centów. Każde następnego umieszczenia... 6. Stempel od każdorazowego umieszczenia... 50. Ogłoszenia przyjmują Administracja dziennika Kraj, oraz misocze wymienione agencje.

Agencje przyjmujące przedpłaty: W Krakowie: Jan Bartl... Księgarnia J. Czecha... W Lwowie: Księgarnia Kar. Wilda... W Tarnowie: Księgarnia Gazdy... W Poznaniu: Administracja Dziennika Poznańskiego...

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY

Od 1 do końca września: w Krakowie 2 złr., w Austrii 2 „ 25 c. Od 1 września do końca grudnia: w Krakowie 7 złr., w Austrii 8 „

Kraków, 26 sierpnia.

Po przegranej Napoleona I. pod Waterloo, giełda paryzka poszła w górę; znacząco, że naród cały zgnęzony już i wyczerpany w porażce cesarza witał tylko powrót pokoju. Dzisiaj na nową, wojenną pożyczkę francuską 750 milionów, zapisano w Paryżu przeszło 1000 milionów!

Fakt ten wydaje nam się dzisiaj najważniejszym ze wszystkich wiadomości, jakie nadchodzą z Francji. — Fakt ten dobrowolnej oferty miliardów, ma podwójne znaczenie: raz, jako dowód patriotyzmu, który i sfery finansowe przynika, a powtóre, zarazem jako dowód, że jeszcze tam tak źle z Francją nie stoi, skoro kapitał, który przedewszystkiem jest egoistycznym, nie waha się ryzykować i łączyć losów swoich z losami toczącej się wojny.

Francja nie ruszyła się jeszcze, dopiero zaczyna. W miarę jak władza przechodzi w ręce nowych ludzi, w miarę jak naród odzyskuje rząd nad samym sobą pod naciskiem groźnych postępów nieprzyjaciela, odzyskuje się też dawne tradycje, zapał i otucha przybierają widoczne kształty i o pakowaniu lub wątpieniu nieśmiały się tam nikt odezwać nie tylko wobec niespożytych i nieużytych jeszcze sił narodu, ale przez sam wstyd wobec tego wojska, które dotąd nie tylko, że nie uległo przewadze nieprzyjaciela, ale zadało mu ciosy tak ogromne, że nawet pycha krzyżacka przycicha.

Jeszcze więc co najmniej „na dwoje babka wróżyła“. Mimo to w polityce Austrii, jak ze wszystkich stron donoszą, zatrąbiono już na odwrót.

Przypuścimy jednak, że Francja dziś przegra, nawet, że Niemcy oderwą jej Alzacji i Lotaryngii — co potem? Ktokolwiek we Francji zapanuje, czy Orleany, czy rzeszopolita, polityka jego musi być zwróconą przeciw Prusom; ktokolwiek obejmie spuściznę po Napoleonie, obejmie on wraz z inwentarzem przyszłą wojnę przeciw Prusom, a oderwane prowincje będą tylko dodatkami tym pewniejszego podjęcia wojny w korzystniejszych okolicznościach.

Polityka Austrii powinna więc nawet w razie dzisiejszej przegranej Francji być obliczoną na to korzystniejsze okoliczności. Jest to już dostatecznie wykazane, że Austria ratunek może znaleźć tylko w sojuszu z Francją, bo obie zarówno interesowane w ukróceniu Prus. Jeżeli więc dzisiaj nieprzyślą do sojuszu z Francją, to jednak

z drugiej strony zbliżenie się do Rosji i Prus tylko szalony, albo zdrajca może doradzać. Uścisk rosyjski, to znaczy utrata Galicji, odsłonięcie Węgier — słowem rozbiór. A uścisk pruski? Gdyby nawet Bismarck zatrzymał się u granic Austrii, to sama natura rzeczy zmusi do przekroczenia ich, a naprzeciw pójdą panujący dotąd w Austrii Niemcy. Jeżeli się uda połączyć Niemiec, dziecinstwem byłoby utrzymywać, że Prusy zrezygnują z połączenia reszty — słowem rozbiór.

Wobec takich widoków nie uratują Austrii półśrodki — bez dźwignięcia się na wewnątrz i odrodzenia radykalnego, nie jest dla niej możliwa żadna śmiała szeroka polityka zewnętrzna. Czas byłby, żeby o tym pamiętał rząd, żeby przejrzał ślepi zwolennicy gabinetu nijakiego, żeby już raz posłuchał lekcji, jaką Czesi Wiedniowi dawali nie przestając.

Z powodu polemiki wytoczonej przez Pesti Naplo pisze Pester Lloyd ponownie o stosunku polityki rządu względem Galicji, do rokowań z gabinetem rosyjskim. „Zesny zachowanie się gabinetu przedlitawskiego w sprawie galicyjskiej prawdziwie przedstawia, przyjmujemy za to zupełną odpowiedzialność. Powtarzamy więc, że przed kilku tygodniami był zamiar oznaczenia w mesażu do galicyjskiego sejmiku koncepcji i że w tym celu powołani byli do Wiednia pp. Tarnowski, Grocholski i Sapieha; że Tarnowski, gdy nagle wiatr się zwrócił, wcale nie przybył, podczas gdy konferencje z Grocholskim i Sapieha pozostały bezskuteczne i pierwszy obroncy odejść, gdy hr. Potocki wyliczenia koncepcji odmówił i tylko luźnymi ogólnikami rzucił. W rozmowie z tymi panami wymieniał hr. Potocki motyw, że nie można Rosji drażnić. Wbrew zwyczajowi naszemu wymieniliśmy nazwiska, a ani p. Grocholski, ani ks. Sapieha przeciw informacjom naszym żadnego zarzutu nie podnieśli.“

Listy o kampanji francuzko-pruskiej.

LIST VI. Na dowód, że zapatrywanie moje na szereg bitew pod Metz nie jest odosobnione i niezbyt optymistyczne dla Francuzów, podaję dzisiaj czytelnikom artykuł Schless. Ztg, widocznie z wojskowego pióra pływacy, a którego przecież o stronności dla Francuzów posadzać niepodobna, bo obok zdrowego ocenienia położenia bje z niego w oczy patriotyzm pruski. Artykuł ten brzmi: „Każdy stawia sobie pytanie: Czy zwycięstwa odniesione przez nas w dniach 16ym i 18ym, które zmusiły Bazaina do odstąpienia od zamiaru naszerowania do Chalons i do cofnięcia armji w obóz oszańcowany, są takiej doniosłości, że zapowiadają nam wkrótce zupełne zniszczenie nieprzyjacielskich sił i zdobycie Paryża z drobnymi ofiarami przedją, niżby to się stać mogło drogą zwyczajną i prostą. (tj. bez wysiłków pod Metz. Red.) Spodziewamy się tego! Ale pewną na to odpowiedź może nam dać dopiero dalszy rozwój rzeczy. Wszystko zależy od tego, w jakim stanie nieprzyjacieli wszedł do obronnych wałów Metz, t. j. jaki był rzeczywisty rezultat naszych zwycięstw. Jeżeli te 5 korpusów, które Bazaina ma w tej chwili, tak są osłabione, że dwie nasze armji po odesłaniu trzech lub czterech korpusów (do armji ks. następcy tronu. Red.), mimo znacznych wysiłków strach będą mogły go szachować, w takim razie nasze zwycięstwo jest nieomyślne. Pod Chalons przeciw wzmocnionej w ten sposób armji królewicza będzie mógł nieprzyjacieli tylko słabe siły przeciwstawić, że jest wątpliwem, czy tam w ogóle przyjdzie do bitwy, przy bezpośredniej za obronie Paryża będzie brakowało pewnej siły i prawdziwego popędu, jeżeli jądro francuzkiego wojska nie weźmie w niej udziału (?). Bardzo śmiałym wydaje nam się często wypowiedziane oczekiwanie, że nasze zwycięstwa z d. 16 i 18 tak straszny miały rezultat, że zmuszą Bazaina do przedniego poddania się. Gdyby się to oczekiwanie sprawdziło, to armja nieprzyjacielska musiałaby być fizycznie i moralnie zniweczona, albo musiałoby tak dalece brakować żywności w Metz, żeby nie można było utrzymać tak długo, aż będzie zdolną do nowego przedsięwzięcia przedarcia się do Chalons, albo do serji nowych ataków. Ponieważ zaś nasze urzędowe telegramy podnoszą głównie jako rezultat najnowszysch walk, że armja nieprzyjacielska jest zupełnie pozbawiona komunikacji z Paryżem i zupełnie jest zamkniętą, zdaje się, że w kołach kompetentnych nie uważają tego za rzecz niemożliwą. Do tego otoczenia trzeba by na razie użyć całej pierwszej i drugiej armji, której przecież w całości nie zechcą na dłuższy czas przez otoczenie zrobić bezczynną. Wielkich sił naturalnie zawsze będzie potrzeba pod Metz, dopóki Bazaina tam stoi. W oszańcowanym obozie, w tak dobrem położeniu i w takim stanie może armja 120 do 150 tysięcy nadzwyczajny wywierają wpływ na prowadzenie wojny. — Zawsze, mając zapewniwszy odwrót pod opieką dział twierdzy, której bez formalnego oblężenia wzięcie niepodobna, może tylko być trzymaną na uwiez przez armję, która po obu stronach rzeki może jej przeciwstawić przynajmniej odpowiednią siłę. Myśl o formalnym oblężeniu Metz odparamy zupełnie. Jeżeli to oblężenie po najnowszysch zmianach przyjdzie do skutku, żałować nam tego przychodzi, albowiem przez to ta krawka wojna może trwać tak długo, że najświetniejsze rezultaty nie będą w stanie stracić wynagrodzić. Nieprzyjacieli ze względu na utrzymanie nie może dopuścić oblężenia, a my musimy wszystkich sił dołożyć, aby znaleźć rozwiązanie w otwartej bitwie. Do ocenienia ostatnich wielkich bitew potrzeba przedewszystkiem znajomości naszych strat. Stosunek ich do strat nieprzyjacielskich mocno zaważy na szali. Dotychczasowe telegraficzne wiadomości podają straty nieprzyjaciela w dniach 14 do 18 bm. na 50,000 ludzi; względem ofiar z naszej strony, mamy tylko wskazówki, które okropnych rzeczy spodziewać się każą. Według telegramu Gazety kolonijkiej miał na jeden dzień 16 sierpnia kosztować 15,000 ludzi. Ta liczba ma w sobie coś okropnie wrzuszającego, jeżeli pomyślimy, że tylko trzy korpusy były w boju i że nas obrzynał bitwa pod Królówgrodem kosztowała około 8,600 ludzi. Gdyby d. 16 bm. zwycięstwo było rozstrzygnięte (co było niepodobnem, bo nasze korpusy pojedynczo na plac boju przychodziły, podczas gdy nieprzyjacieli stał skoncentrowany), wtedy przestraszyć między polem bitwy a Metz wystarczyłoby do skutecznego pościgu i wyzyskania zupełnego zwycięstwa. Dlatego do pierwszych wieści o zwy-

cięzkie tak wielki przywiązywaliśmy nadzieje. Gdyby jednakże — jak się później okazało — Bazaina mógł w dniach 17 i 18 bm. znów stanąć do bitwy, i do tego w mocnych pozycjach, leżących jedna za drugą, z których ostatnia nazywa się „podobną do twierdzy“ i gdy mu po opuszczeniu ostatniej pozycji pozostało jeszcze pewne schronienie w oszańcowanym obozie, było rzeczą naturalną, żeśmy wszędzie wielkie ofiary ponosili musieli, aby nieprzyjaciela zmusić do odwrotu i — że w końcu straty nieprzyjacielskie — jakkolwiek znaczne — redukują się do tego, co stracił w otwartej bitwie.“ (A zatem o rozbiórki niema mowy. Red.)

Dalej powiada artykuł, że położenie Prusaków było niebezpieczne; że pozostawała im tylko śmierć lub zwycięstwo, i robi lekkii wyrzut dowódcom, że narażają żołnierzy na takie położenie. Autor spodziewa się w najbliższym czasie ważnych wiadomości, jeżeli zwycięstwo z dnia 18 bm. nie ma być próżną rzeczą. Tych wiadomości dotąd niema. Cały ton tego artykułu każe wnosić, że w kołach kompetentnych pruskich uważają szereg walk pod Metz za błąd; że spodziewano się prostego marszu wszystkich armji na Paryż, ażeby tam uzyskać upragniony pokój.

Sprawozdanie sejmowe.

V. Posiedzenie sejmowe z d. 25 sierpnia.

Winiemem wam donieść jeszcze o dalszym toku wczorajszego posiedzenia, które o godz. 3 południowa przzerwano. O godz. 5 zebrałi się posowie na nowo, celem uskutecznienia wyboru komisji petycyjnej i 3 jeszcze członków do Wydziału krajowego. Przy pierwszym wyborze do komisji petycyjnej tylko 7 otrzymało absolutną większość: są to pp. Rydzowski, Firlej, Huppen, Kaszewski, Szczepański, Strzygowski i Chrapek; następnie wybrano jeszcze pp. Czajkowski i Zybina Augusta.

Do Wydziału krajowego wybrani zostali z całego sejmku pp. Krański (95) Ławrowski (84) i Haller (68); jest to więc dawniejszy Wydział z wyjątkiem p. Smarzewskiego.

Na porządek dzienny dzisiejszego posiedzenia, położył ks. marszałek sprawy następujące: 1) Pierwsze czytanie wniosku Wydziału kraj. o organizacji służby lekarskiej w szpitalach we Lwowie i w Krakowie.

2) Pierwsze czytanie wniosku p. Wolskiego w sprawie oddania siostrzom miłośniczek szpitalu głównego we Lwowie. 3) Wnioski Wydziału kraj. o zamknięciu rachunków na r. 1869. 4) Drugie czytanie statutu m. Lwowa. 5) Wybór zastępców Wydz. krajowego. 6) Sprawozdanie z wyborów. 7) Wnioski Wydz. kraj. o udzielenie prawa poboru myta.

Pierwsze posiedzenie rozpoczęło się o g. 11-tę. — Z nadeszłych świeżo petycji zaślagnę na uwagę: Petycja m. Jarosławia o statut miejski — petycja rady powiatowej w Stanisławowie o udzielenie 2000 zlr. subwencji dla szkoły rolniczej ludowej w tym mieście — i petycja osady ruskiej gminy Rychcice o udzielenie od polskiej osady, ostatnia jako charakteryzująca nasze stosunki.

Na interpelację p. Skwarczyńskiego i towarzyszy, odpowiada natchmiast komisarz rządowy p. Pauli, że sejsja obecna nie będzie zamkniętą, tylko odroczoną (bravo). Po złożeniu przyrzeczenia przez kilku posłów, przystąpiono do porządku dziennego. Pierwsze punkta tegoż rychło zbyła Izba przez uwolnienie referenta od czyta-

nia, odesłanie do komisji i t. p. — Los taki spotkał sprawozdanie Wydz. krajowego o reorganizacji służby lekarskiej w szpitalach we Lwowie i w Krakowie, dla którego wybrano następnie komisję szpitalną złożoną z pp. Piotrowskiego, Kulczyckiego, Wolskiego, Hozarda i Splawńskiego. Do tejże samej komisji odesłano wniosek znany p. Wolskiego z poleceniem, by bez poprzedniego drukowania przedłożyła na jednym z najbliższych posiedzeń, sprawozdanie. Z motywów przytoczonych przy tej sposobności przez wnioskodawcę, zaślagnę na uwagę niektóre data i cyfry. Oto mówi p. Wolski: przez oddanie szpitala lwowskiego szarytkom, powiększą się o 10 do 12 tysięcy zlr. rocznie rozchody, podczas gdy domniemana oszczędność na ten rok wynosić będzie tylko 3,000 zlr., — nado urządzenie i inne konieczne zmiany w szpitalu obciążą budżet tegoroczny o 20,000 zlr. — W skutek znanej umowy z szarytkami, te właściwie obejmą dyrekcję — podczas gdy dawna dyrekcja będzie tylko miała prawo przyjmowania i wydawania chorych; dalej w skutek zamieszczenia szpitala przez siostry i postulantki lokal przyznany dla chorych, znacznie się uszczupli — w końcu nadmieniamy, że Wydział zawierając ową umowę, wkroczył w zakres działania sejmku, przeto wnosi traktowanie wniosku w tym stadium bynajmniej (po pierwszym czytaniu) jako naglący.

Tą razą wniosek Wolskiego nie natrafił na opozycję. Do komisji budżetowej odesłano bez czytania wniosek Wydz. krajowego o zamknięciu rachunków na r. 1869. Statut miasta Lwowa usunęto z porządku dziennego z powodu wyjazdu referenta, poczem uskuteczono wybory dalsze do Wydziału krajowego i komisji szpitalnej; rezultat tych ostatnich przytoczyłem wyżej. Do Wydziału wybrano na zastępców z kurji większych własności p. Podlewskiego, z miast Szemelowskiego, z mniejszych posiadłości p. Kowalskiego, z całego zaś sejmku pp. Skwarczyńskiego, Pfeiffra i Wesołowskiego.

P. Halka i towarzysze złożyli do łaski marszałka wniosek o zbudowanie drogi z Horodenki do Śniatyna (odesłano do komisji budżetowej) i interpelację do kom. rządowego w sprawie likwidacji należności kilku gmin za nadobowiązkowe roboty drogowe. Kom. petycyjna tak się ukonstytuowała: Prezes: Czajkowski, zastępca: Hoppen, sekretarz: Firlej. Na porządku dziennym jutrzejszego posiedzenia: 1. Wnioski wydziału krajowego o mytach. 2. Wnioski wydziału o dodatkach gminnych. 3. Statut miasta Lwowa. 4. Sprawozdanie wyborów. Na dzisiejszem posiedzeniu obecnym był p. Possinger. Popołudniu posiedzenie koła.

Wiedomości polityczne i korespondencje.

Lwów 25 sierpnia.

L. [Sprawy sejmowe—powołanie ks. Sembratowicza — wiadomości z pola walki.] Doniosłem wam o różnicach zapatrywanych członków komisji adresowej; otóż owocem tych różnic i ich odcieni jest dotąd 6 — mówię 6 projektów adresowych, z którymi się nadzwyczaj kryją pp. projektanci, tj. pp. Smolka, Ziemiałkowski, Grocholski, Krzczunowicz, Ławrowski i Czernicki. Najdalej idzie projekt Smolki; o ile wiem, zawiera on żrzące postawienie sprawy Polski — rdzenna treść jest taka:

„Austria winna się ukonstytuować na zasadach sprawiedliwości i wolności ludów; my będziemy jej w tym dopomagać, gdyż nikt bardziej od narodu naszego nie życzy sobie zwycięstwa tych zasad.“ Projekt Czarkawskiego osnuty jest na planie nutej: „Stoimy i stać chcemy“; — jeszcze błędniejszym adres Krzczunowicza, zaś najdobitniejszym po Smolce ma być adres Ziemiałkowskiego. Ks. Sembratowicz nagle został powołanym do Wiednia. Z pola walki nadeszły wczoraj do domów bankowych bardzo pomysłne wiadomości, które spowodowały nagły spadek papierów.

„Stryj. Gaz. Nar. pisze: „Donoszą nam, że minister prezydent p. Alfred Potocki pisał do wyborców dworskich obwodów stryjskiego, aby (w miejsce ks. J. Czartoryskiego, który przysłał wybór w Krakowskim) wybrali p. Kosińskiego, którego własni dawni wyborcy porucili. Wątpimy, aby szlachta stryjska chwyciła za padaki polityczne.“

Wiednia. [Wydział konstytucyjny] sejmku dolno-rakuskiego powziął uchwałę, by z powodu mesażu cesarskiego o wyborach do rady państwa następujący wnieśli przedłożył wniosek: „Wysoki sejm chce chwalić: zważywszy, że sejm nawet bez nacisku groźnych w następstwach wypadków europejskich zawsze dopełniał konstytucyjny obowiązek swego, wybierając do rady państwa, że obowiązkowi temu nawet bez wezwania i wbrew woli rządu zadosyćczynił w czasie, kiedy działaniu wybranych przezeń posłów stało na przeszkodzie bezprawne, faktyczne tylko zasytowanie konstytucji, że zatem sejm i teraz, wysoko ceniąc konstytucję, wybory do rady państwa przedsięwziął; zważywszy dalej, że sejm popieraniu wspólnych interesów w duchu dziejowej jednolności, na co mesaż szczególny kładzie nacisk, usilnem dążeniem swoim do wytworzenia niezawisłej, bezpośrednio wybieranej wspólnej izby ludowej dla wszystkich w radzie państwa reprezentowanych krajów, odpowiedni dał wyraz i znówu najmieszem to czyni: przyjmuje sejm dolno-rakuski mesaż cesarski, który mu na posiedzeniu z d. 20go b. m. zakomunikowano, z największem uszanowaniem do wiadomości i pozostawia p. marszałkowi sejmowemu, by stosownie do regulaminu wybory do rady państwa postawił na porządku dziennym jednego z następujących posiedzeń.“

„Równocześnie wyraża sejm swe ubolewanie, że przez chwiejność w zasadach rządu i spowodowaną tem samem krótkość obecnej sejsji sejmowej, nie może regularnie i gruntownie obradować nad sprawami krajowemi.“

„Austria winna się ukonstytuować na zasadach sprawiedliwości i wolności ludów; my będziemy jej w tym dopomagać, gdyż nikt bardziej od narodu naszego nie życzy sobie zwycięstwa tych zasad.“ Projekt Czarkawskiego osnuty jest na planie nutej: „Stoimy i stać chcemy“; — jeszcze błędniejszym adres Krzczunowicza, zaś najdobitniejszym po Smolce ma być adres Ziemiałkowskiego. Ks. Sembratowicz nagle został powołanym do Wiednia. Z pola walki nadeszły wczoraj do domów bankowych bardzo pomysłne wiadomości, które spowodowały nagły spadek papierów.

„Stryj. Gaz. Nar. pisze: „Donoszą nam, że minister prezydent p. Alfred Potocki pisał do wyborców dworskich obwodów stryjskiego, aby (w miejsce ks. J. Czartoryskiego, który przysłał wybór w Krakowskim) wybrali p. Kosińskiego, którego własni dawni wyborcy porucili. Wątpimy, aby szlachta stryjska chwyciła za padaki polityczne.“

Wiednia. [Wydział konstytucyjny] sejmku dolno-rakuskiego powziął uchwałę, by z powodu mesażu cesarskiego o wyborach do rady państwa następujący wnieśli przedłożył wniosek: „Wysoki sejm chce chwalić: zważywszy, że sejm nawet bez nacisku groźnych w następstwach wypadków europejskich zawsze dopełniał konstytucyjny obowiązek swego, wybierając do rady państwa, że obowiązkowi temu nawet bez wezwania i wbrew woli rządu zadosyćczynił w czasie, kiedy działaniu wybranych przezeń posłów stało na przeszkodzie bezprawne, faktyczne tylko zasytowanie konstytucji, że zatem sejm i teraz, wysoko ceniąc konstytucję, wybory do rady państwa przedsięwziął; zważywszy dalej, że sejm popieraniu wspólnych interesów w duchu dziejowej jednolności, na co mesaż szczególny kładzie nacisk, usilnem dążeniem swoim do wytworzenia niezawisłej, bezpośrednio wybieranej wspólnej izby ludowej dla wszystkich w radzie państwa reprezentowanych krajów, odpowiedni dał wyraz i znówu najmieszem to czyni: przyjmuje sejm dolno-rakuski mesaż cesarski, który mu na posiedzeniu z d. 20go b. m. zakomunikowano, z największem uszanowaniem do wiadomości i pozostawia p. marszałkowi sejmowemu, by stosownie do regulaminu wybory do rady państwa postawił na porządku dziennym jednego z następujących posiedzeń.“

„Równocześnie wyraża sejm swe ubolewanie, że przez chwiejność w zasadach rządu i spowodowaną tem samem krótkość obecnej sejsji sejmowej, nie może regularnie i gruntownie obradować nad sprawami krajowemi.“

„Austria winna się ukonstytuować na zasadach sprawiedliwości i wolności ludów; my będziemy jej w tym dopomagać, gdyż nikt bardziej od narodu naszego nie życzy sobie zwycięstwa tych zasad.“ Projekt Czarkawskiego osnuty jest na planie nutej: „Stoimy i stać chcemy“; — jeszcze błędniejszym adres Krzczunowicza, zaś najdobitniejszym po Smolce ma być adres Ziemiałkowskiego. Ks. Sembratowicz nagle został powołanym do Wiednia. Z pola walki nadeszły wczoraj do domów bankowych bardzo pomysłne wiadomości, które spowodowały nagły spadek papierów.

„Stryj. Gaz. Nar. pisze: „Donoszą nam, że minister prezydent p. Alfred Potocki pisał do wyborców dworskich obwodów stryjskiego, aby (w miejsce ks. J. Czartoryskiego, który przysłał wybór w Krakowskim) wybrali p. Kosińskiego, którego własni dawni wyborcy porucili. Wątpimy, aby szlachta stryjska chwyciła za padaki polityczne.“

Wiednia. [Wydział konstytucyjny] sejmku dolno-rakuskiego powziął uchwałę, by z powodu mesażu cesarskiego o wyborach do rady państwa następujący wnieśli przedłożył wniosek: „Wysoki sejm chce chwalić: zważywszy, że sejm nawet bez nacisku groźnych w następstwach wypadków europejskich zawsze dopełniał konstytucyjny obowiązek swego, wybierając do rady państwa, że obowiązkowi temu nawet bez wezwania i wbrew woli rządu zadosyćczynił w czasie, kiedy działaniu wybranych przezeń posłów stało na przeszkodzie bezprawne, faktyczne tylko zasytowanie konstytucji, że zatem sejm i teraz, wysoko ceniąc konstytucję, wybory do rady państwa przedsięwziął; zważywszy dalej, że sejm popieraniu wspólnych interesów w duchu dziejowej jednolności, na co mesaż szczególny kładzie nacisk, usilnem dążeniem swoim do wytworzenia niezawisłej, bezpośrednio wybieranej wspólnej izby ludowej dla wszystkich w radzie państwa reprezentowanych krajów, odpowiedni dał wyraz i znówu najmieszem to czyni: przyjmuje sejm dolno-rakuski mesaż cesarski, który mu na posiedzeniu z d. 20go b. m. zakomunikowano, z największem uszanowaniem do wiadomości i pozostawia p. marszałkowi sejmowemu, by stosownie do regulaminu wybory do rady państwa postawił na porządku dziennym jednego z następujących posiedzeń.“

„Równocześnie wyraża sejm swe ubolewanie, że przez chwiejność w zasadach rządu i spowodowaną tem samem krótkość obecnej sejsji sejmowej, nie może regularnie i gruntownie obradować nad sprawami krajowemi.“

„Austria winna się ukonstytuować na zasadach sprawiedliwości i wolności ludów; my będziemy jej w tym dopomagać, gdyż nikt bardziej od narodu naszego nie życzy sobie zwycięstwa tych zasad.“ Projekt Czarkawskiego osnuty jest na planie nutej: „Stoimy i stać chcemy“; — jeszcze błędniejszym adres Krzczunowicza, zaś najdobitniejszym po Smolce ma być adres Ziemiałkowskiego. Ks. Sembratowicz nagle został powołanym do Wiednia. Z pola walki nadeszły wczoraj do domów bankowych bardzo pomysłne wiadomości, które spowodowały nagły spadek papierów.

„Austria winna się ukonstytuować na zasadach sprawiedliwości i wolności ludów; my będziemy jej w tym dopomagać, gdyż nikt bardziej od narodu naszego nie życzy sobie zwycięstwa tych zasad.“ Projekt Czarkawskiego osnuty jest na planie nutej: „Stoimy i stać chcemy“; — jeszcze błędniejszym adres Krzczunowicza, zaś najdobitniejszym po Smolce ma być adres Ziemiałkowskiego. Ks. Sembratowicz nagle został powołanym do Wiednia. Z pola walki nadeszły wczoraj do domów bankowych bardzo pomysłne wiadomości, które spowodowały nagły spadek papierów.

„Stryj. Gaz. Nar. pisze: „Donoszą nam, że minister prezydent p. Alfred Potocki pisał do wyborców dworskich obwodów stryjskiego, aby (w miejsce ks. J. Czartoryskiego, który przysłał wybór w Krakowskim) wybrali p. Kosińskiego, którego własni dawni wyborcy porucili. Wątpimy, aby szlachta stryjska chwyciła za padaki polityczne.“

Wiednia. [Wydział konstytucyjny] sejmku dolno-rakuskiego powziął uchwałę, by z powodu mesażu cesarskiego o wyborach do rady państwa następujący wnieśli przedłożył wniosek: „Wysoki sejm chce chwalić: zważywszy, że sejm nawet bez nacisku groźnych w następstwach wypadków europejskich zawsze dopełniał konstytucyjny obowiązek swego, wybierając do rady państwa, że obowiązkowi temu nawet bez wezwania i wbrew woli rządu zadosyćczynił w czasie, kiedy działaniu wybranych przezeń posłów stało na przeszkodzie bezprawne, faktyczne tylko zasytowanie konstytucji, że zatem sejm i teraz, wysoko ceniąc konstytucję, wybory do rady państwa przedsięwziął; zważywszy dalej, że sejm popieraniu wspólnych interesów w duchu dziejowej jednolności, na co mesaż szczególny kładzie nacisk, usilnem dążeniem swoim do wytworzenia niezawisłej, bezpośrednio wybieranej wspólnej izby ludowej dla wszystkich w radzie państwa reprezentowanych krajów, odpowiedni dał wyraz i znówu najmieszem to czyni: przyjmuje sejm dolno-rakuski mesaż cesarski, który mu na posiedzeniu z d. 20go b. m. zakomunikowano, z największem uszanowaniem do wiadomości i pozostawia p. marszałkowi sejmowemu, by stosownie do regulaminu wybory do rady państwa postawił na porządku dziennym jednego z następujących posiedzeń.“

„Równocześnie wyraża sejm swe ubolewanie, że przez chwiejność w zasadach rządu i spowodowaną tem samem krótkość obecnej sejsji sejmowej, nie może regularnie i gruntownie obradować nad sprawami krajowemi.“

„Austria winna się ukonstytuować na zasadach sprawiedliwości i wolności ludów; my będziemy jej w tym dopomagać, gdyż nikt bardziej od narodu naszego nie życzy sobie zwycięstwa tych zasad.“ Projekt Czarkawskiego osnuty jest na planie nutej: „Stoimy i stać chcemy“; — jeszcze błędniejszym adres Krzczunowicza, zaś najdobitniejszym po Smolce ma być adres Ziemiałkowskiego. Ks. Sembratowicz nagle został powołanym do Wiednia. Z pola walki nadeszły wczoraj do domów bankowych bardzo pomysłne wiadomości, które spowodowały nagły spadek papierów.

„Stryj. Gaz. Nar. pisze: „Donoszą nam, że minister prezydent p. Alfred Potocki pisał do wyborców dworskich obwodów stryjskiego, aby (w miejsce ks. J. Czartoryskiego, który przysłał wybór w Krakowskim) wybrali p. Kosińskiego, którego własni dawni wyborcy porucili. Wątpimy, aby szlachta stryjska chwyciła za padaki polityczne.“

Wiednia. [Wydział konstytucyjny] sejmku dolno-rakuskiego powziął uchwałę, by z powodu mesażu cesarskiego o wyborach do rady państwa następujący wnieśli przedłożył wniosek: „Wysoki sejm chce chwalić: zważywszy, że sejm nawet bez nacisku groźnych w następstwach wypadków europejskich zawsze dopełniał konstytucyjny obowiązek swego, wybierając do rady państwa, że obowiązkowi temu nawet bez wezwania i wbrew woli rządu zadosyćczynił w czasie, kiedy działaniu wybranych przezeń posłów stało na przeszkodzie bezprawne, faktyczne tylko zasytowanie konstytucji, że zatem sejm i teraz, wysoko ceniąc konstytucję, wybory do rady państwa przedsięwziął; zważywszy dalej, że sejm popieraniu wspólnych interesów w duchu dziejowej jednolności, na co mesaż szczególny kładzie nacisk, usilnem dążeniem swoim do wytworzenia niezawisłej, bezpośrednio wybieranej wspólnej izby ludowej dla wszystkich w radzie państwa reprezentowanych krajów, odpowiedni dał wyraz i znówu najmieszem to czyni: przyjmuje sejm dolno-rakuski mesaż cesarski, który mu na posiedzeniu z d. 20go b. m. zakomunikowano, z największem uszanowaniem do wiadomości i pozostawia p. marszałkowi sejmowemu, by stosownie do regulaminu wybory do rady państwa postawił na porządku dziennym jednego z następujących posiedzeń.“

„Równocześnie wyraża sejm swe ubolewanie, że przez chwiejność w zasadach rządu i spowodowaną tem samem krótkość obecnej sejsji sejmowej, nie może regularnie i gruntownie obradować nad sprawami krajowemi.“

„Austria winna się ukonstytuować na zasadach sprawiedliwości i wolności ludów; my będziemy jej w tym dopomagać, gdyż nikt bardziej od narodu naszego nie życzy sobie zwycięstwa tych zasad.“ Projekt Czarkawskiego osnuty jest na planie nutej: „Stoimy i stać chcemy“; — jeszcze błędniejszym adres Krzczunowicza, zaś najdobitniejszym po Smolce ma być adres Ziemiałkowskiego. Ks. Sembratowicz nagle został powołanym do Wiednia. Z pola walki nadeszły wczoraj do domów bankowych bardzo pomysłne wiadomości, które spowodowały nagły spadek papierów.

MUSZKA.

NOWELLA

Alfreda Musset.

Ciąg dalszy.

Kiedy kawaler przybył do zamku, szwajcar był znów przed przysionkiem. Rozkaz króla! rzekł młody człowiek, który na ten raz nie obawiał się już hallabard i pokazując list wszedł przez szereg pół tuzina lokai. Ogromny odzwierzy, stojący na środku przedionka, widząc rozkaz i pieczęć królewską, pochylał się poważnie, jak topola zgięta przez wiatr, potem jednym ze swoich końskich palców, śmiejąc się dotknął kącika boazerji. Małe drzwi, zamaskowane przez obicie, otworzyły się natychmiast, jakby same przez się. Człowiek kościsty zrobił znak zapraszający; kawaler wszedł, obicie, które się uchyliło, opadło miętko za nim. Pokojowicze milczący, wprowadził go wtedy do salonu, potem w korytarz, na który otworzył się dwa albo trzy małe gabinety i prosił go zacząć chwilę. „Czyż jestem jeszcze w Wersalu? zapytywał siebie kawaler. Czyż mamy zacząć grę w ślepa babkę? Trianon nie było w tej epoce, ani czem jest teraz, ani czem było niegdyś. Powiedziano, że pani de Maintenon zrobiła z Wersalu kaplicę a pani de Pompadour budoar.

Powiedziano także o Trianon, że ten zameczek z porcelany był budoarem pani de Montespan. Jakkolwiek jest z temi wszystkimi budoarami, zdaje się, że Ludwik XV robił je wszędzie. Nie jedna galerja, gdzie działy jego przechadzał się majestatycznie, była wtedy dziwnie podzielona na ilość niezmierną pokoiów wszelkiego koloru. Król szedł motylując po tych kłabach z jedwabiu i aksamitu. „Czy znajdziesz pani w dobrym smaku moje małe apartamenty meblowane, zapytał raz pięknej hrabiny de Seran. Nie odrzekła, wolałabym żeby były błękitne.“ Ponieważ błękit był barwą króla, to mu pochwiliło. Na drugą schadzki, pani de Seran znalazła salon umebłowany błękitnie, jak tego pragnęła.

Ten, w którym w tej chwili kawaler znajdował się, nie był ani błękitny, ni biały ni różowy, ale cały z luster. Wiadomo ile piękna kobieta, mająca zgrabną kibić, zyskuje na odbiciu się w ten sposób swojej postaci pod tysiącem względów. Olsniewa, otacza ona niejako tego, komu się chce podobać. Gdziekolwiek spojrzy, ją widzi — jak jej uniknąć? Pozostaje mu tylko uciec, lub wyznać się ujarzmionym.

Kawaler patrzył także na ogród. Tam za wazonami, labryntami, posągami i naczyniami z marmuru, zaczynał wykluwać się smak pasterski, który markiza miała wprowadzić w modę, a który później pani Dubarry i królowa Marja Antonina miały posunąć do tak wysokiego stopnia doskonałości. Już pokazywały się fantazje wiejskie gdzie chronił się przeżyły kaprys. Już pucłowate Trytony, poważne boginie i nimfy uroczone, popiersia o wielkich perukach, złowaciacie ze zgrozy w swoich framugach z zieleni, widziały wychodzący ogród angielski z pośrodku wierzba zadiwionych. Małe łączki, strumyczki, mostki miały wkrótce zdemonizować Olimp dla zastąpienia go, dzwinną parodią natury, którą Angliki kopijują, nie pojmując jej, prawdziwą irogazką dziecka, która się stała wtedy rozrywką zgusniałego pana, niewiedzącego jak odpedzić nudy Wersalu w samym Wersalu! Ale kawaler był zbyt ucieczony, zbyt zachwycony znalezieniem się tam, ażeby jakaś refleksja krytyczna mogła mu przyjść do głowy. Był, przeciwnie, gotów wszystkiego podziwiać i podziwiać rzeczywiście, obracając swoje piśmo w rękach, jak parafian swój kapelus, gdy naraz ładna pokojówka otworzyła drzwi i rzekła do cicho: „Pójdź pan.“ Poszed

ny przejścia przez tę rzekę i dla prowiantowania Paryża, chociaż otoczenie Paryża przy takiej rozległości zdaje się być niepodobne, bo do tego nie wystarczyłaby miljonowa armia, a trzeba i to wziąć w rachubę, że armia francuska stojąca w Paryżu może każdego czasu zagrozić korpusy otaczające i w razie większego ich rozprzestrzenienia znosić je pojedynczo, zanim inne zdolały przyjść w pomoc.

Roboty przy fortyfikacjach idą szybko i z zapalem, przypatrywanie się tym robotom stało się teraz modą w Paryżu i cały *beau monde* udaje się do nich w długiej procesji.

Wszyscy Paryżanie niezmiernie żądają słusznego lasku bulońskiego, który za zbliżeniem się Prusaków ma paść ofiarą wojny; jest to niemała strata dla Paryża, który nie tak prędko dochowa się tak pięknego parku w bliskości swych murów.

Widzicie, że nie na żarty przysposabiają się na panów Prusaków, a wiadomości otrzymane z Metz utwierdzają nas w mniemaniu, że i my potrafimy odprzeć nieprzyjaciela, tęmbardując, że siły jego już to przez bitwy, już to przez choroby coraz bardziej się uszczuplają, podczas gdy nasze siły organizują się do piero i codziennie przybywa nam kilka tysięcy żołnierzy.

Paryż po tylu dniach niepokojów i smutku znów śpiewa *Marseillankę* i z otuchą, ba nawet z pewną ciekawością oczekuje przelotu jego pod murami Paryża.

Do wzbudzenia ogólnego zapału przyczyniają się niemało wiadomości o barbarzyństwach i zderzeniach, które pozbawiają Prusacy, którzy starców, kobiety i dzieci zabijają i wieszają za lada powodem twierdząc, że cel uświęca środki. Postępowanie tego rodzaju w kraju obcym z ludźmi, których jedyną winą jest miłość ojczyzny, uczucie cenione na całym świecie, obraza wszystkich do najwyższego stopnia, a ździerstwa po prowincjach dają mały przedsmak tego, co by się działo w bogatym pięknym Paryżu. Dodaje do tego wiadomości o zaprowadzeniu pruskiej administracji w Alzacji i Lotaryngji, o wydrukowaniu nawet osobnych marek pocztowych dla tych prowincji, które się tu już pojawiły na listach alzackich, a pojmiecie, że rozpacz ognia Francuzów na samą myśl, że ojczyzna ich mogłaby utracić te piękne prowincje i ta rozpacz dodaje nowej energii do obrony.

Dziś już nie widać dawnego samowolstwa, lekka dana przez Prusaków skutkowało, ale za to widać męską siłę, o którą rozbił się wszystkie usiłowania nieprzyjaciół.

Niemcy.

Monachjum 23 sierpnia.

S. J. [Chaos w mieście — karykatury — opowiadania o Francuzach — dwa artykuły *Neueste Nachrichten* — rozszafowanie miłości — grzebanie 4rech rannych — mowy — telegram z Berna — Alzacja i Lotaryngja niemieckie prowincje — *Geld Hauptsache* — pogłoski].

Dzień 21, niedziela. — Z uderzeniem godziny 10 rano sklepy, jak zwykle w dniu świętecznym, otwierają się — kościoły niemal próżne, równocześnie redakcja *Neueste Nachrichten* pięcioletnia, brama Karola trzema dekoruje się chorągiewami. Zwolna główna ulica obwieszono różnobarwnymi szmatami — do godziny 12 boczne dalsze ulice i przedmieścia nasłuchują centrum miasta. Insignja te radości zwiększają masy publiczności liczące już zebraną i krążącą po głównej ulicy — piwiarnie się opróżniają, a tłum dąży w jednym kierunku.

Plac rzędycy, na którym stoi 5 armat i 1 karczadzonica, udekorowane trofea do oglądania i podziwiania, dworzec kolei, na który co chwila może przybyć pociąg z rannymi lub jeńcami i redakcja *Neueste Nachrichten*, kuźnia nowin — oto punkta zatrzymujące każdego na dłuższą lub krótszą chwilę — punkta, o które rozbijają się fale tłumów. Każdy pyta, a nikt nie wie, co znaczy uroczystość chorągiewiana — i kościoły otwarte zapelniają się na chwilę i znów opróżniają — i tam nowego. Chaos, dopytywania, rozrywanie ze sklepów i od licznych kolporterów różnej płci i wieku półwiartek zadrukowanych, mających by telegramami najświetniejszymi, nie zadawania ciekawych, bo o tych wiadomościach już wszyscy od dwóch dni wiedzą. Szczegółów z 18 brak. Rogi ulic świecą tylko oficjalnymi i ogromnymi białymi arkuszami z d. 18, lakonicznie zawiadania o starciu pod Gravelotte, nie zatrzymują tłumów. Pod

tytułem szczęśliwszego sklepy z wystawioną nową karykaturą Napoleona wychudłego, jadącego na osie do Anglii, prowadzonego przez wołu (*le Boeuf*) w uniformie ministra wojny, a Eugenji w najskandaliczej pozycji trzymającej się osłego ogona z Luli tulącym się do krynoliny. Tam wstrzymuje się tłum nienasywszy jeszcze widokiem tysiąca obrzydliwych karykatur. Prawie przed każdym sklepem wywołują one głośno śmiechy i grube najnieprzyzwoitsze dla delikatniejszego cokolwiek od kulturtrągerskiego ssercu wyrażenia i obelgi na naród francuski.

Wśród każdej takiej grupy znajduje się ktoś, co zacznie rozpowiadać o nadużyciach Francuzów w odwiecznych niemieckich prowincjach Alzacji i Lotaryngji — znaczeniu się nad ludem tamednym wzdychającym do zlania się z wielkim niemieckim faterlandem — to znów o znaczeniu się żołnierzy francuskich nad rannymi, a ludności paryskiej nad kilkoma jeńcami wypadkiem na patrolu schwytanymi — to znów o strzelaniu i mordowaniu w ambulansach niemieckich rannych i lekarzy opatrujących Francuzów, albo znów rozprawia o barbarzyństwie Francji, że wysłała pułki turkosów i znawców, którzy jak tygrysy, pomimo przemocy armji niemieckiej, cywilizowane regimenty Germanów pożerają.

Te i tym podobne ekspetkacje na zentuzjazmowanie ciemnego i bezwiednego tłumy obliczone, nie są dla wszystkich dostatecznym objaśnieniem powodu uroczystości chorągiewnej — każdy dotarłszy z większym lub mniejszym przeszkodami do krańców tej bieganiny, gdzie miał nadzieję czegoś się dowiedzieć, nie się nie dowiedziawszy, wracał powoli do domu.

Już upłynęło 36 godzin — tysiąc osób zapytałem o znaczenie, nikt nie umiał mi powiedzieć. Zdaje się, że tylko kilku członków z klki kulturtrągerskiej urządziło to święto, któremu rząd nie widzi potrzeby przeszkadzania, gdyż widzi i czuje niezadowolnienie ogółu, przyczynając się do straty pomimo zwycięstw ogłaszanych — z sumieniejszych zaś mieszkańców nikt nie chce narażać się na podejrzenie o nieprzychylny do sprawy prowadzonej przez kulturtrągerów pruskich; lecz waszemu korespondentowi przysługuje prawo, jak każdemu w takich okolicznościach, chwycić półśłówka, że zestawia w całość zdania i wyprowadza wnioski na podstawie danych.

Oto kilka kulturtrągerów:

1) W numerze sobotnim, a w piątym już o godz. 5 po południu wysłany ogłoszenie o następujące: „Niżej podpisani posługacze szpitalni (*Krankenwärter*) widzą się obowiązani co następuje podać do publicznej wiadomości: Kooperator (wikarjusz pierwszy) z Plattling wręczył posługaczowi szpitalnemu Józefowi Linderowi w szpitalu nr. 1 sumę 23 guldenów z tem wyrażeniem zastrzeżeniem: „te pieniądze tylko pomiędzy Francuzów a nie Niemców rozdzielić.“ Podpisani są gotowi przytoczone wyrażenie w razie potrzeby przysięga stwierdzić. — München 15 sierpnia 1870. Józef Dehm, Józef Gross, Jan Lindner, Ludwik Mochauer.

2) Następnego dnia, t. j. w numerze niedzielnym, a w sobotę po południu wydanym w artyk. wstępnym — tenże organ powstaje w uszczypliwych i dwuznacznych wyrażeniach, iż dany niemiecki nawet i wyższego towarzystwa odwiedzają rannych Francuzów, prowadzą z nimi dłuższe rozmowy w języku francuskim, dostarczają takichże książek i zaopatrują tych chorych w łóżeczka, że ci mogą mniemać, iż są we Francji. Czyn podobne *N. Nachr.* uważa za niepatryjotyczne. Francuz ranny na ziemi niemieckiej znajdując się, powinien czuć, że jest niewolnikiem w całym znaczeniu tego wyrazu — i wyzywa przełożonych szpitali i tych, do kogo to należy, aby nie pozwalali wchodzić do numerów rannych Francuzów, jak dzień do numerów rannych Francuzów, jak dzień tylko legitymującym się z pokrewieństwa (z kład się tu wzmaga??) i obsłudze szpitalnej, (która wcale nie rozumie po francuzku??).

Sądzą i nie potrzebują tłumaczyć doniosłości tych dwóch dokumentów tak jawnego wyświatliwiających tendencje kulturtrągerskie — jednak widzą się w konieczności nadmienić, iż nawet Moskale czyste krwi inaczej postępowali wobec rannych znajdujących się w szpitalach powstańców. Niemcy zaś moskiewscy byli nieochylnymi braćmi tutejszych zapalnych prusofiłów. Sprawa więc kulturtrągerska oparta na systemie, jak to wprawdzie zakomunikowałem, szpiegostwa.

Fakt pierwszy dotknął całe duchowieństwo, może z małym wyjątkiem i partję ultramontaną dziś pokornie przycichła. Fakt drugi cała, z małym znów wyjątkiem, płeć piękna (szczególnie świat wyższy). Chociaż tu kobiety są bez żadnego wpływu, jednak umiejają jako kobiety właścicielki, że tak się wyrażę, instynktem w chwilach tak anormalnych życia, jak obecne oddziały na swych najbliższych. — Obydwa zaś fakta dotknęły wszystkich rozsądniejszych i mających cokolwiek w sercu miłości bliźniego. — Zaczęły się więc ciche szepty i odgródki na redaktora *Neueste Nachrichten*.

Wilk więc zwietrzywszy, że nietylko on uosob może lecz i jego ponieść mogą, zaimprowizował uroczystość chorągiewną — aby zając ogół, zyskać na czasie i udało mu się. O godzinie trzeciej popołudniu, tysiąc pospieszyło do szpitala głównego wojskowego, gdyż było ogłoszonym w *N. N.* że będą czterech zmarłych rannych grzebanie — żądają kilku wbrew zwyczajowi prowadzone wprost do grobu. Inni znów wiedzący udali się wprost na cmentarz gdzie jest kostnica, w której składają zmarłego każdego najdłużej w godzinę po nastąpieniu śmierci — tam zwłoki pozostają pod dozorem służby i zarządu cmentarnego i opieką lekarską do chwili pogrzebu. O tem zwroceniu porządku do of zmarłych rannych *N. N.* nie zawiadomiła publiczność, tym sposobem rozdzielili się masy mieszkańców, gdyż większa część będąc przed szpitalem udała się na drugi cmentarz w przeciwnym końcu miasta i tam znów parę godzin czekała. Pochowano czterech, najpród poznaczając, następnie francuza, bawara i wirtemberczyka, wszyscy czterej pościeli żołnierze z pichoty, każdemu oddzielny półpluton komenderowany przez oficera towarzyszył, potrójne salwy przy spuszczeniu do grobu oddały cześć zmarłemu, nad grobem każdego, ksiądz miał stosowną przemowę. Wspomną tu tylko o powiedzianiu nad polakiem i francuzem, których eksploatował kapelan szpitala głównego wojskowego, którego mowę słyszałem we środę przy pogrzebie pierwszego polaka tu pochowanego — o ile przemowa we środę była ogólną, że względu, iż zmarły był polakiem i stał się ofiarą sprawy cudzej, iż legł na obcej ziemi zdale swę ojczyznę, o tyle zamilał o tem przy pogrzebie w niedzielę. Przypisuję to albo zapomnieniu, albo nakazowi z góry. Przy przemowie w kwadrans później, nad trumną francuza, chciał biedny księżyna osłabić niechęć ku swemu koleźce z Plattlingu, za czyn tegoż ogłoszony w *N. N.* Przytęm nadmienić muszę, że nad grobem francuza i polaka był plac i kłania, jakich nie słyszałem ani spostrzegłem nad grobami żadnego z niemieckich prowincji grzebanego żołnierza. Po czwartę wracając masy z cmentarzy do miasta, spotykają kolporterów z drugimi ekstraktami *N. N.* i otóż nowina. Telegram z Bern donosi pod d. 20, że Napoleon w Chalons przed frontem przez gwardję ruchomą zbeszczeszczony słownie — regularne wojsko przytomne, nie ujęło się za cesarzem, MacMahon go aresztuje i pod eskortą odesła do Reims. Wszyscy rozchwytają, wiadomość ta totem błyskawicy obiega najdalejsze ulice. Nowina wielka, niespodziewana, dla pomysłenia nad nią i obgadania jej udaje się każdy do uprzywilejowanej knajpy.

Większość tutejsza jak to już pisałem boi się Prusaków, boi się o swych synów, braci, znajomych będących już na placu walki, o których nie wiedzą czy żyją jeszcze i o tych, którzy dotąd są pod podziemnymi strzechami — a iść będą musieli na najwidozniejszą strażę, gdyż wojna skoro rewolucji niema w Paryżu, przedłużą się na nieobliczony czas. Wszyscy zaś razem, bo nawet i malkontenci w pierwszych chwilach przyzwyczajali się już Alzacji i Lotaryngji uważać za niemiecką prowincję, bo jakżeż inaczej, kiedy gubernatorzy a generałowie pruscy tam dziś już urzędują, a dyrektor poczty odkomenderowany z Berlina dla urządzenia poczty na sposób pruski. Wszyscy razem już obliczają miliony milionów, jakie obrachowali, że Francja napoleońska lub rewolucyjna będzie zmuszona zwrócić jako koszt wojenne, *Geld Hauptsache*. Tu potrzeba na wojnę, tu potrzeba na rannych i wsparcie familie osierocionych po 30 kilku tysiącach poległych Niemców. Składki dobrowolne jakoś nie idą — co to znaczy zebranych dotąd 36,000 włącznie z sumą 12,000 ofiarowaną przez „Thierschutz-Verein,“ kiedy

do przeszłego tygodnia wydano 27,000. Otóż urządzają dla Bawarii za sankcją królewską 5% pożyczkę na 20 półrocz., na nadzwyczajne wydatki wojska pod nazwą *Militär-Anlehen von 1870 zu 5 Procent*, przez subskrypcję w dniach 22, 23 i 24 b. m. na 15,000,000. Jak subskrypcja pójdzie, nie daleka przyszłości przekona, za nią w niebogłosy przemawia do serca i rozumu *N. N.* Bo jeżeli pójdzie jak zapisywanie się na ochotników przez ogół a mianowicie wraskliwych burzów, bo aż piętnastu razem na kilka bataljonów projektowanych to i projekt pożyczki odeszła do ambulanu.

Godzina 10 rano, żadnych nowych wiadomości — niema zaprzeczenia o aresztowaniu Napoleona.

Rozeszła się pogłoska, że książę pruski (?) Adalbert zginał.

W nocy przewieziono 400 jeńców do Passau — dziś większy transport ma znów przejechać — rannych przewieziono — szpitale przepełnione — wozy z ciężko rannymi po dwanaście godzin od szpitala do szpitala przejeżdżają, gdyż żaden przyjąć nie chce.

Szosta kategoria już powołana — zostaje tylko dwie i landsturm.

Włochy.

Florencja 22 sierpnia.

× [Przyjazd ks. Napoleona. — Posiedzenie parlamentu. — Nominaacja ks. Humberta. — Skład kordonu włoskiego. — Podoficer Bersauti. — Wiść. — Cel podróży ks. Napoleona.]

Wypadki spiesznym krokiem jedne po drugich następują posuwają się naprzód i bliższe są już mety, do której oddawna tutaj zdążają. Niespodziewany przyjazd do stolicy Włoch ks. Napoleona przyczynił się do rozwiązania zagadkowej teraźniejszości a niedaleką przyszłości rozjaśni zagmatwaną dyplomatycznie intrzygami i podstępami polityczną sytuację Włoch. Nie ulega wątpliwości, że przyjazd ks. Napoleona ma związek z przygotowaniem wojennym, o którym wam w poprzednich listach pisałem. Ks. Napoleon przyjechał pociągiem nadzwyczajnym wczoraj rano o godzinie 8ej w mundurze marszałka Francji i wsiadł do dworskiej karety, która nań na stacji kolei żelaznej czekała, udał się wprost do pałacu Pitti, gdzie był przez króla serdecznie przyjęty. W ciągu dnia miał długą konferencję z kilkoma członkami gabinetu, lecz szczegóły tego *entree* dotąd nie są mi wiadome. Odejechał dziś rano. Drugim ważnym wypadkiem dnia wczorajszego było skończenie obrad nad prawem upoważniającem rząd do zaciągnięcia pożyczki 40 milionów franków w bankach narodowych. Z sumy tej 5 milionów tylko na marynarkę, reszta zaś na armję lądową została przeznaczona. Posiedzenia parlamentu z 376 deputowanych, było bardzo burzliwe, do tego stopnia, że na każdej sesji prezes Bianchieri zmuszonym był nakrywać głowę kapeluszem i na kilkokwadransowy przeciąg czasu zawieszając posiedzenie. Przyczyną tego były gwałtowne interpelacje lewicy żądające wyjaśnienia stanowiska rządu względem Rzymu i względem nadzwyczajnych uzbrojeń armji. Jakkolwiek ministrem były w kłopotliwym położeniu, mianowicie gdy deputowani żądali komunikacji wielu dyplomatycznych dokumentów, jednakże poparte prawicą i centrum, tą razą dość jednomyślnie głosując, zdołało się zakomunikowaniem 2 tyko dokumentów i dość gęstym oświadczeniem wyrwać z matni i zacepek. Minister spraw zagranicznych oświadczył, że Włochy dlatego się zbroją, aby być przygotowanymi na wszelką ewentalność, że na granicę papieżką dlatego jest wysłany korpus obserwacyjny, aby konwencja wrześniowa z 1864 ściśle mogła być zachowana i wykonana. Minister spraw zagranicznych dodał także, że zapatrywania się Austrii i Prus są zgodne z widokami ministerstwa włoskiego. Mimo tego oświadczeniem ministrem przy wotowaniu nad utrzymaniem konwencji wrześniowej, którą lewica uważa za niekzystującą i dlatego domaga się od rządu, aby natychmiast Rzym zajął — otrzymało znaczną większość głosów, gdyż na 376 wotujących było 214 za utrzymaniem, 162 przeciw.

Po zatwierdzeniu konwencji jaką ministrowi finansów Selta zawarł z dyrekcją banku d. 14 b. m., rozwiązano posiedzenie i pozwolono posłom wrócić do domu, gdzie mogą użyć błogiego spokoju aż do czasu, gdy rząd nie będzie zmuszonym zwołać ich ponownie dla zatwierdzenia nowego kredytu na wydatki wojenne. Wczorajem dnia

wczorajszego do 200 posłów pociągami wieczornymi opuściło stolicę.

Onegdaj adjutant królewski wyjechał do Monzy pod Medjolanem, aby zawięzić ks. Humbertowi nominację naczelnego wodza armji północnej, której znaczenie doprawdy wydaje mi się więcej jak dziwnem w obec oświadczenia ministra spraw zagranicznych na onegdajszym posiedzeniu parlamentu włoskiego.

Jakkolwiek nie wszystkie dotąd kadry korpusu obserwacyjnego są zapelnione, co dopiero za dni kilka ma nastąpić, kordon włoski nad granicę państwa papieżkiego składający następujące dywizje: 11 dywizja armji pod dowództwem generała Cosenza składa się z 19 i 35 brygad pichoty pod rozkazami generał-majora Bottacio z brygady 161 i 62 pod rozkazami generał-majora Lanza - Vecchia di Buzi, z bataljonu 21 i 34 strzelców celnych, z 2 i 3 szwadronu ułanów medjołańskich z 10, 11 i 12 baterji 7 regimentu artylerji.

Dywizja 12 pod dowództwem generała Maré de la Roche składają z 39 i 40 brygady z Bolonji pod rozkazami generała Angelini, 41 i 42 brygady pichoty z Modeny pod generałem Carhidio de conti Malavolti z bataljonów 12 i 35 celnych strzelców, z 1, 2, 5 i 6 szwadronów ułanów z Aosty, wreszcie z 1, 2 i 8 baterji 7 regimentu artylerji.

Dywizja 13 pod naczelnym dowództwem generała Ferraro skład jest następująca: 7 i 8 brygada pichoty z Cuneo pod rozkazami generała Da Forneri, 57 i 58 brygada pichoty z Abruzzi pod generałem Bersono, 16 i 36 bataljon bersalierów 1 i 4 szwadronu ułanów medjołańskich, 4, 5 i 6 baterja 7 regimentu artylerji.

Oprócz tego w skład korpusu obserwacyjnego wchodzi: 45 i 46 brygady pichoty z Reggio pod dowództwem pułkownika Vecchi, trzy kompanie inżynierji, kompanja pociągów i kompanja telegrafistów wojennych.

Przy korpusie obserwacyjnym dekretem królewskim z d. 14 b. m. został utworzony trybunał wojskowo-rezydujący w Spoleto. Dotąd wojsko oboczając na granicę papieżką ani żołdu ani racji, jakie zwykłe wojsko pobiera w stanie wojennym nie pobiera i dopiero będzie pobierał wtedy gdy się rozpocznie jakie kroki nieprzyjacielskie. Zasługuje na uwagę, że podoficer Bersauti za rozruchy lutowe w Medjolanie skazany na śmierć przez wszystkie instancje wojennego trybunału został dekretem królewskim ułaskawionym i skazanym na dożywotnie więzienie.

Nie wiem, na jakiej podstawie onegdajszą *la Gazzetta del Popolo* podała wiadomość, że emigracja polska w Paryżu utworzyła legion polski ze sztabem narodowym i że temiz dniami takowy wyruszył na plac boju.

Dowiadując się, że celem podróży ks. Napoleona było zmuszenie Wiktora Emanuela do dyplomatycznej interwencji w obecnej wojnie i do pośredniczenia między stronami wojującym. Rząd tutejszy odpowiedzieć miał przez p. Visconti-Venosta, że oddawna przyjął zasadę nieinterwencji.

Wiadomości z literatury i sztuki.

Mineralogja dla literatury szkół gimnazjalnych i realnych, wydanie drugie poprawne, z drzeworytów przez Karola Kleska, profes. przy gimnazjum śgo Jaeka w Krakowie, z końcem sierpnia opuści prasę w drukarni uniwersyteckiej w Krakowie.

Tydzien (Kraszewskiego) nr. 34 zawiera: Przegląd polityczny. — Przegląd literacki. — Rozmaitości i w odcinku powieść: „Relacja JMP. Siemaszki.“

Prawnik nr. 21 zawiera: Wzajemne czy akcyjne towarzystwa ubezpieczeń? napisal dr. L. Biłiński docent uniw. lwowskiego. — Praktyka sądowna i administracyjna. — Czy obowiązuje dekret nadzw. z dnia 6 października 1783 r.? — Wiadomości potoczne.

Kronika potoczna i rozmaitości.

Postęp — W sobotę dnia 27 b. m. danym będzie wieczór muzyczny, Początek o godz. 8 wieczór.

— Liczna profesów Polaków na wszechniej lwowskiej coraz bardziej się powiększa; obecnie dwaj młodzi uczeni, którzy koczują swoje studia na emigracji we Francji, samierzają się tam habilitować: jeden do wykładowi chemji, drugi do mineralogji.

— Wydział krajowy udzielił redakcji pisma „Dzwonek“ zastużonej dobrze około oświaty ludowej, zapomnę w kwocie 200 złr. na dalsze wydawnictwo.

Cieczka z więzienia. — Z więzienia sądu powiatowego w Busku, zbiegł Dmytro Motluk z Ochładowa, karany za kradzież koni, wieku lat 26. Z więzienia sądu w Dobromiłu, uciekł złodziej Hrycio Fedków z Chmiela, 42 lat.

Sprzeniewierzenie na poczcie. — Sąd śledczy w Czortkowie ściga poczmistrza Teofila Turka z Chorostkowa, który sprzeniewierzył na poczcie 2406 złr. zbiegł zaraz po obrachunku kasy. Ma lat 23, jest wzrostu wysokiego, smukłego, śniady, brunet.

Cieczka przed wojną. — Zwierzyna z lasów północno-wschodniej Francji przestraszona grzmotami dział grających tam bezprześcianem, w licznych gromadach ucieka do Belgji. — Również według wiadomości belgijskich dzienników, nieprzejrzałe stada bocianów osiedliły się w okolicach Antwerpii, przybywając tam według wszelkiego prawdopodobieństwa z Alzacji.

Inżynier-mechanik, Polak, dyplomowany w Belgji również z górnictwa, metalurgji i chemji przemysłowej (fabrykacja cukru, piwa, szkła, papieru), poszukuje miejsca odpowiedniego w kraju. Blizsze informacje w redakcji *Kraju*.

HOTEL SASKI przyjechał: Stanisław hr. Potocki w. d. z Galicji z żoną, Anieli Walewska ob. z Wierowa z familją, Albin Piotrowski w. d. z Wołynia z familją, Marja Rabsztyńska w. d. z Królestwa, Izabella Bonkiewicz ob. z Jezierowic, Aleksander Kaliszewski ob. z Królestwa, Ludwik Wierzyński ob. z Królestwa, J. Hołub ob. z Galicji, X. Metelski ks. z Wierzbicy, Feliks Mieszkowski w. d. Hebdów z córka, Marcelli Mastowski w. d. z Królestwa, Zelisław Wedrychowski w. d. z Królestwa, Hipolit Dunin i Stefan Wąsowicz ob. z Królestwa, Lucjan Modrzyński dr. medycyny z Skalbierza, Henryk Kosowski ob. z Dzierżnia, Florentyna Leszczyńska ob. z Królestwa, Marja Sobańska w. d. z Królestwa.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Oświećm, 24 sierpnia. Na dzisiejszy targ dowieziono bydła rzeźnego i opasowego 2350 sztuk. Pacono za celnar podług wiedeńskiego rachunku 32 1/2 do 34 złr. Pozostało niesprzedanych 900 sztuk.

Wiadomości z teatru wojny.

Autor artykułu zamieszczonego w numerach 188, 189 i 190 *Kraju* daje następującą odprawę *Czasowi*, na uwagi tego dziennika nad jego artykułem:

W artykule moim zamieszczałem w trzech numerach *Kraju* wykazalem, że niektóre dzienniki polskie, między innymi *Czas*, powtarzając z dzienników stronicznych niemieckich bez żadnej krytycznej rozważy, jakoby zupełnie pewne wiadomości i zdania o wypadkach na polu walki między Francją a Prusami, przedstawiają te wypadki wojenne stroniczno, mimowoli, na korzyść Prus.

Czas z 23 t. m. odpowiada na ten artykuł w sposób nacechowany złą wiarą. Pisze on bowiem, iż nieznanym jest w dziennikarstwie fakt, aby „wytaczano pismu „odczinnemu polemikę o strategię, jak to czyni autor listu w trzech numerach „Kraju“ zawartego. Nie rościmy sobie pretensji do strategji, nie podajemy żadnych „planów, nie podsuwamy naszych myśli „ani jen. Moltke, ani marszałkowi Bazaine, „ogłaszamy tylko wypadki i staramy się „je objaśnić, o ile możemy.“

Przeczytawszy te wyrazy, każdy niezajmy mój artykułu mniemałby, że w nim rozwiąłem jakieś moje plany wojny, lub krytykowałem plany Moltkego, Bazaina, lub przynajmniej *Czasu*. Tymczasem treść mego artykułu była zupełnie inna. Z krytycznego zestawienia wiadomości i z porównania ich z faktami znanymi, starałem się przedstawić w prawdziwym świetle tylko wypadki i zasze na teatrze wojny i wykażać ich rzeczywistą doniosłość. Udowodniałem, dla objaśnienia publicznosci, że doniesienia o zdarzeniach i położeniu na polu walki przychodzące do nas przeważnie ze źródeł niemieckich, są bardzo przesadzone i stroniczne; że *Czas* czerpie, bez żadnej krytyki, swoje wiadomości i uwagi o zdarzeniach wojennych z dzienników niemieckich, „ogłasza wypadki“ stroniczno, mimowoli, na korzyść Prus. Chociaż redakcja *Czasu* w każdym prawie numerze rozwodzi szeroko swoje marzenia strategiczne, że przetłómaczone z dzienników pruskich, jednak nie czynim jej zarzutów z niezajomości rzeczy wojskowych, ani nie toczyłem z nią „polemiki o strategię“; ale wymagałem tylko, aby przecięż jakkolwiek krytyką z większą rozważy i bacznością podawała doniesienia z pola walki o wypadkach i wykazywał, iż powtarzała niebacznie z dzienników niemieckich, jakoby pewne, wiadomości przesadzone a nawet widocznie kłamliwe, podaje z nich bezsensowne objaśnienia zdarzeń i położenia rzeczy. Oubrzyła się redakcja *Czasu* na to udowodnio-

ności Szwedzi, zanim wolno im było prawem przepisana wędrówkę po kraju, tak zwaną *altrikagan*, rozpocząć. — Małym drewnianym domkiem osłonięte są pomiędzy innymi dwa takie kamienie; na jednym Magnus Erikson, na drugim Karol XIII Knutson są naznaczeni.

Z kolei przybywamy do Dannemora, gdzie są najlepsze i najważniejsze kopalnie żelaza w Szwecji, skarby najdawniej otwarte, a według podań historycznych w XIII wieku już były znane. Ciekawe to kopalnie są znowna nad olbrzymim jeziorem Grufsjön (jezioro kopalni) i głęboko pod spód jeziora zachodzą. Dlatego też nadzwyczaj kosztowne jest utrzymanie tego podziemia, z którego usuwać trzeba ustawicznie przebiegające się wody, co za pomocą machin parowych się uskutecznia.

Z głównej piecziary, Jungfergrufvan, wydobywa wodę pompa olbrzymia, poruszana kołem hydraulicznem 4000 stóp odległym. Machina parowa bezprześciannie pracując, wydobywa rudę.

Jungfergrufvan i Unkarlsgrufvan, dwa główne otwory, mają głębokości 550 stóp szwedzkiej (stopa szwedzka ma półtory stopy niemieckiej).

Robotnikami i mieszkańcami tej okolicy są Walloni, w wieku XVII całemi kolonjami posprowadzani; zachowali oni dotąd typ i charakter pierwotnej swęj ojczyzny. Chcą zwiedzić podziemia Dannemory, trzeba uzyskać pozwolenie władzy górniczej, i można spuścić się w te czarne, przepaściste a fantastyczne otchłanie, do jego na pozór piekła, o blasku pochodni,

pozawieszanemi pionowo drabinkami, albo koszem, tj. poprostu w dużej beczce liną umocowaną, która wirując spuszcza się do dna kopalni. Przy schodzeniu w te podziemia przejmują nas odrazu zmiana temperatury zimnem grobowem, a o zmroku zapadającym i przy świetle pochodni robiła ta scenerja niemiłe naprawdę rękii wrażenie.

Zaraz obok Dannemory są znakomite kuźnice, jakoby luną pożaru zdała świecając Osterbji, a przy nich piękna posiadłość jednego z głównych właścicieli akcjonariuszów. Tutaj, krom ciekawości mineralnych miejscowych, znaczna znajduje się biblioteka i dosyć nawet ciekawa galerja obrazów, w której z prawdziwym zdziwieniem spotykamy się ze znakomitościami artystycznymi Europy.

Ztąd coraz dalej, dalej na północ, pod chmurami odwołanem niebem toczy się nasza oryginalna kolaska, zmieniają się rzące koniki, zmieniają się nasi woźnice rozmaitej płci i wieku, a dokoła szumia nad naszą głową borów korony, a pod nogami szmerzą fale jeziora.

Przebijając bezludne i ciemne pustynie, całe światy kamienne, skogi, groble i pływające mosty jeziorne, po których naprawdę obeznany krajowiec tylko bez trwogi zapuścić się może. A od północnego wiatru bije w oczy! Nareszcie po kilkoniowej wędrówce rozwidnia się świat przed nami, droga ustaje — zdaje się, ziemi brakuje i świat się kończy...

Jak z tajemnego w dali ogniska, Coś tam kotłuje, szumi i pryska!

A wiatr do ucha powiada z cicha, Ze to północny Bałtyk oddychał.

Do tego brzegu szerokiemi i jasnym korytem zlewają się wody Dalekarliji, o ziemni hardych malowniczych górach — ziemni porfirów, z historycznego Siljan jeziora.

Przez zatokę morską szeroką *Dal Effen* przeprawa ciężka; jeszcze kilka stacji, a podnoszą się wieże wysokie i wjeżdżamy w szerokie ulice pomiędzy imponujące składy portowe. To do Stockholmie i Gottenburgu pierwszorzędne miasto handlowe Gefle stolica Norlandji. Ztąd otwarte północne drogi aż po ogniste zorze i wiecznie śniegi północy. Ta ostatnia niemal prawdziwie przystępna światu i jego kulturze dziedzina, która jest sercem i tętnem północnego życia Europy.

Miasto szeroko ponad wodami jest rozpostarte. Dwanaście tysięcy mieszkańców, kilkotyśnięca wędrownych żeglarzy drużyna, ruch handlowy, całe karawany okrętów, bajeczne pokłady żelaza i drzewa, fabryki i magazyny, ciekawe typy stroje górników, górali i niewiast ludowych, otó jest charakter i osoblwość miasta, o którym nie wiele więcej do powiedzenia.

Na obserwernym dworcu kolei, para się wznosi oblokami; ostatnia najwyżej w północ ulatująca lokomotywa zabiera nas w dalekarlijskie dziedziiny, w te malownicze dzikie i ubogie góry, co są tałojnicza, jakby zaczarowana skarbnica, w którą Szwecja cała bogactwa kruszców szych poskładała. Tam kopalnia jest przy kopalni — takie Falun, Avesta, Hade-

mora i tyle innych, a wszystkie przep

ne moje twierdzenie. Lecz czyż np. prywatny telegram *Czasu* bez żadnej uwagi podany, iż „cesarzowa Eugenia zamierza uciekać przez Calais i dlatego Calais ogłoszono w stanie oblężenia,“ lub depesza telegraficzna: „nie wiadomo nawet, gdzie się znajduje cesarz Napoleon,“ — podana przez *Czas* bez żadnej uwagi w chwili, gdy autentyczny telegram przeglad wojsk w Chalons, — nie byłoby to wiadomości zupełnie kłamliwe? Czyż np. zdanie o położeniu rzeczy na teatrze wojny pomiędzy 6 a 15 sierpnia, iż wojska francuskie tak są rozbite czy zdezorganizowane, że „nie śmiały już stawiać czoła armii pruskiej,“ — osuwającej się bez oporu do Paryża, — zdanie wypowiedziane z triumfem przez dzienniki pruskie, a powtórzone wprawdzie z żalością ale lekomyślnie przez *Czas*, — nie byłoby bezsensowne? Dziś przez *Czas* — chociaż idąc ślepo za dziennikami i korespondentami niemieckimi, a nie zważając prawie na gazety i biuletyny francuskie, poczytując krwawe trzy bitwy nad Metz, — przyznać, że wojska francuskie „stawiły nad Metz czoło armii pruskiej,“ — w tych zwyciężonych pięciodniowych bojach ponawianych codziennie od 14 do 19 sierpnia na jednym prawie i t. m. samém miejscu (jakkolwiek król pruski głosił każdorazowo biuletynem o swoim zwycięstwie i wparciu Francuzów do Metz). Przyznać przecież *Czas* rację, że wojska francuskie „odpor Prusakom“ w tych uporczywych walkach, w których dwie armie pruskie — prawoskrzydłowa Steinmetza i środkowa główna Fryderyka Karola, około trzechkroci stężyły razem licząc — tak ogromną poniosły stratę, iż byli chwilowo niezdolni do jakiegokolwiek działania i musiały się zreorganizować, a następnie w najlepszym dla nich razie, większa ich część musi się pod Metz zatrzymać naprzeciw części wojsk francuskich, stojących w obozie oszańcowanym pod tą twierdzą.

Z ostatnich numerów *Czasu* widać z przyjemnością, że jakkolwiek redakcja tego dziennika oburzyła się na mój artykuł, jednak skorzystała nieco z uwag w nim zawartych, bo już baczniej i przeto mniej stronnictwo na korzyść Prus chociaż zawsze jeszcze bez znajomości rzeczy — przedstawia wypadki wojenne we Francji, lecz jeszcze patrzy na nie przez zamglone szkło opinii w Niemczech.

Zia także wiera znaną mi opowiedz *Czasu* na ten występ artykułu mojego, w którym usprawiedliwiałem wydalenie z Paryża przez rząd francuski Niemców biorących tam udział w zaburzeniach. *Czas* oburzył się na to rozporządzenie rządu francuskiego, a teraz w mojej obronie tego rozporządzenia przeciwstawia w odpowiedzi swój liberalizm, przemilcza zaś całkiem główny dowód i powód, który przyczynił się do okazania słuszności a nawet konieczności środka użytego przez rząd francuski za naleganiem Izby. Dowodem tym było wykazanie położenia rzeczy, wśród którego wyszło rzezonie rozporządzenie rządu i rzeczywistych tego rozporządzenia doniosłości; ponieważ w chwili, gdy armia niemiecka nachodziła Francję i posuwała się na Paryż, — część Niemców zamieszkałych w tej stolicy znosząc się z najdziałającymi Francuzami wrogami, wzięcia tam rozruchy na tyłach wojska francuskiego broniącego ojczyznę, rząd francuski słusznie wydał z Paryża tych Niemców, których o udział w rozruchach podejrzewa, pozostawiając spokojnych w spokoju, jak to oświadczył w Izbie hr. Paikau. Przeciw takiemu postępowaniu, wśród wskazanego położenia nie zarzucać nie może prawdziwy liberalizm, to jest miłość wolności, która nad wolność pojedynczego człowieka przeniesić musi wolność całego narodu, a tu właśnie idzie o obronę wolności narodu francuskiego.

Z pola walki nie nadeszły żadne ważne wiadomości. Francuzi ściągają wszystkie swoje siły koło Paryża z wielką energią i w ścisłym, równocześnie oszczepionym Chalons. Roboty koło obwarowania Paryża postępują z nadzwyczajną szybkością; przytem organizują się ciągle nowe oddziały wojska a napływ ochotników jeszcze się na chwilę nawet nie przerwał. Zapal i patriotyzm a gotowość do wszelkich poświęceń przynęcała wszystkie warstwy narodu, który pomimo dotychczasowych niepowodzeń nie wątpił bynajmniej o sobie. Ta świadomość niezłamanie jeszcze potęgi swojej, ta gorąca i niezachwiana wiara w ostateczne zwycięstwo, ten hart w zły doli zmusza nawet obcych do podziwiania. Francja z dniem każdym rośnie w siły wojskowe i moralne. Paryżki korespondent jednego z dzienników pisze: „kto się bliżej przypatrzy objawom życia, jakiego się dzisiaj w Paryżu rozwija, ten zapewne uwiery, że naród ten albo zupełnie zniknie z powierzchni ziemi albo zwyciężyć musi!“

Komitet obrony i obwarowania Paryża składa się z następujących członków: Jen. Trochu jako przewodniczący, admirał Rigault de Genouilly, marszałek Vaillant, jen. Soumain, jen. d'Autemarre, jen. Guio, jen. Chabaud, Latour, Jérôme, David, minister robót publicznych. Komitet zdaje codziennie sprawę ministrowi wojny, ten zaś całemu ministerstwu.

Niektóre dzienniki zamieszczyły telegramy, donoszące, że Bazaine opuścił Metz i znajduje się obecnie koło Varennes 2 mile na północ od Clermont. Pogłoska ta zdaje się nam tak nieprawdopodobną, że nie widzimy potrzeby bliżej się nad nią zastanawiać.

W berlińskiej drukarni rządowej wykończono właśnie plany obwarowań Paryża, które w 5000 egzemplarzach przesłano do armii. Każdy oficer otrzyma jeden egzemplarz.

Gazeta Gdańska pisze d. 22 b. m.: Wczoraj po zachodzie słońca port nasz zamknięty został, na co się zresztą już dawno przygotowano. W nocy o godzinę pół do dwunastej królewska korweta srebrowa „Nympha“ wypłynęła z portu i zbliżyła się na 2000 kroków do eskadry francuskiej, stojącej w zatoce puckiej (na zachód od Gdańska). Strzelali 10 czy 12 razy, poczem niezwłocznie ruszyli się okręty francuskie, by ją odciąć od portu.

To się jednak nie udało. O godzinie pół do czwartego rano wróciła cała do portu.

Berlin 24 sierpnia. *Provincial Correspondenz* zapowiada już w dniach najbliższych rozpoczęcie formalnego oblężenia Metz; królewicz pruski wyszuka nieprzyjaciela wkrótce pod Paryżem, a w taki sposób zakończy jego armia, w której połączone są niemiecy północni i południowi w serdecznej zgodzie, wojnę ze skutkiem w sercu Francji rozpoczętą tak szczęśliwie nad Rechem. *Nord. Allg. Ztg.* wskazuje na spekulantów giełdowych liczących na spadek papierów, którzy prawdopodobny brak depesz będą się starali na korzyść swoją wyzyskiwać, dlatego pamiętać należy, że bez nieprzyjaciela bić się niepodobna, a zatem i zwyciężyć nie można. Dziennik ten mówi dalej: Gdy Niemcy same pokonały burzliwiego spokoju publicznego, mają one wyłączenie prawo do zawarcia pokoju takiego jaki być musi, ażebyśmy w jednym wieku nie byli po raz czwarty (?) zmniejszeni do rozmiarów sztabu naszych w Paryżu. Ks. Feliks Salm-Salm (w Meksyku adiutant cesarza Maksymiljana) polecił pod Resonville.

Paryż 24 sierpnia. Dzienniki zaprzeczają stanowczo depeszy pruskiej, jakoby żołnierze francuscy strzelali na parlamentarza. Z *Art. u.* (w poł. Belgii) donoszą pod dn. 23 sierpn. Ze strony pruskiej zachodzą ciągle naruszenia neutralności. Pruscy żołnierze zaczepiają belgijskich korbunierów, wkraczają do Belgii i Luxemburgu, przewożą zapasy przeznaczone dla Prusaków lub przeprowadzają rauniochy.

Czyni to niepokoją nasz kraj i wzniesia obawę, że rząd belgijski będzie kompromitowany przez sytuację sprzeciwiającą się neutralności Belgii.

London 24 sierpnia. *Morning Post* gani żądanie Prus względem przewozu swoich rannych przez Belgii i Luxemburg. Niezawisłość obu krajów byłaby przez to mocno zagrożona.

Berlin 24 sierpnia. O doniesionem już postępowaniu Francuzów w dniu 19 b. m. sprzeciwiającym się prawu narodów donosi *Staatsanzeiger*: podpułkownik Verdy został jako parlamentarzysta z listami wyższego francuskiego lekarza do Metz wysłany, celem ulżenia przykreemu losowi rannych Francuzów przez sprowadzenie lekarzy francuskich.

Mimo sygnałów trąbki i powiewania białym sztandarem, strzelali posterunki francuskie na parlamentarza. Gdy wreszcie większy oddział się wychylił i dał o nim, zwrócił się, trębaczka raunio. Takim sposobem spełniła na niczém misja, która miała dobro francuskich żołnierzy na celu.

Karlsruhe 24 sierpnia. Donoszą urzędowo: Pod ogniem dział polowych i baterji w Kehl usadowiła się piechota upłyniętej nocy na 1000 kroków od Strassburga i zajęła dworzec kolei nie doznawszy straty.

Berlin 25 sierpnia. Do oblężenia Metz będzie wyłącznie landwera użyta.

Drezno 25 sierpnia. Landwera saska wyruszyła wczoraj na plac boju.

P. S. Wszystko jest najdokładniejszem o spotkaniu pod Saint-Privat. Dziś odbyły się tylko drobne spotkania. Na jutro szczegóły.

Bitwa pod Metz. (Dnia 14 sierpnia 1870.) Naoczny świadek opisuje do *Kölnische Ztg.* w następujący sposób bitwę pod Metz z dnia 14 sierpnia: Biwak na pobojowisku pod Metz d. 15 sierpnia rano: Jestem w możności podać wam dziś o godzinie 8 z rana choć główne zarysy wczorajszego rekonesansu, z którego wytworzyła się znowu — w skutkach lwiów odwagi naszego żołnierza — jedna z najkrwawszych bitew. Zastrzegam sobie pobieranie szczegółów w biwakach.

O trzy kwadranse na piątą nadszedł rozkaz przedsięwzięcia rekonesansu w kierunku Metz celem dowiedzenia się, w jakiej sile nieprzyjacieli się znajdują, którą w przybliżeniu obliczano na 100,000, pod dowództwem Bazaina. Cel był jasny. Nieprzyjacieli miał tu być powstrzymanym, zaprzęgniętym, celem ułatwienia operacji w południowym kierunku, a cel ten osiągnięto świetnie i w większych rozmiarach niż było pierwszym zamiarem. Na lewo od 1 dywizji wystąpiła dywizja 13 na drodze do Lagueny. Ta dywizja rozpoczęła walkę. Pierwszą dywizją postąpiła przez Pont à Chassy, Flanville, Montoy. Druga dywizja maszerowała drogą do Les Etangs; Noisseville i Servigny obsadzone były przez nieprzyjaciela, który przy zbliżeniu się naszych cofnął się szybko ku Vantoux Bony, swęj głównej pozycji, zakrytą aż do zbytku najlepszymi rowami dla strzelców i wałami.

Straże nasze przednie tymczasem uciekały się, już od 5 godziny pod Montoy z nieprzyjacielem; słabe wprawdzie w stosunku do tak przeważnych sił, lecz silnie swęm mężstwem. Trzynasta zatem dywizja poparta tą strażą przednią, 43 pułkiem i dwiema kompanjami strzelców, starta się z nieprzyjacielem pod Montoy. Więc naprzód główne siły strazy przednich, dwie kompanje strzelców i pułk 3 skierowano od Flanville ku Montoy, aby uskutecznić połączenie z drugą dywizją. Gros pierwszej dywizji, brygada Geil poruszyła się między Flanville a Montoy, mając na przedzie pułk 41, w zupełnym szyku bojowym w bok Montoy w kierunku Nouilly. Pułk następcy tronu pozostał na zwirwoc na południe od Noisseville w rezerwie.

Na całej linii wszczął się bój zacępiły, przy którym żadna strona nie ustępowała ani na krok. Bez przerwy strasliwy ogień z ręcznej broni, grzmot dział i kartaczownic.

Straże przednie i siła główna znalazły sposobność ustawienia się w skoncentrowanej pozycji w półkole, rozwijając na lewo baterje 13 dywizji, a na prawo 2 dywizji na wzgórzach północno-wschodnich od Montoy, które panowały nad dwiema zwirwocami prowadzącymi do Metz. Stało tu w ogóle 4 baterje I korpusu.

W ogóle przypuścić można, że od godziny piątej do pół do dziesiątej, zatem aż do zapadnięcia zmroku, ogień ten skoncentrowany znacznie wyrządził nieprzyjacielowi szkody, gdy przeciwnie francuska artylerja nam mało strat sprawiła; albowiem prawie wszystkie rany, nawet artylerzystów, pochodziły z ręcznej broni.

A byłą artylerja nasza jeszcze nierównie więcej dokazała, gdyby nie była miała dwóch przeszkód do zwalczania, raz kierunku wiatru, który pozycje nieprzyjacielskie gęstym tumanem okrywał, powtórze słońca, które nas w oczy piekło i przeszkadzało w dokładnem kierowaniu dział. Prawie niepodobniem było choćby na minutę przed siebie patrzeć, tak silnie słońce na wzrok działało, że nie można było powziąć dokładnej wiadomości o rozstawieniu baterji i rezerw nieprzyjaciela.

Walka była, jak się już rzekło, niezmiernie zacępiła; najwięcej w niej ucierpiali lewe skrzydło 2 dywizji, mianowicie pułki 4, 43 i 44. Przypominam sobie chwilę (około 7 godzin), w której lewe nasze skrzydło, tam gdzie 1 dywizja łączyła się z drugą, pozabawione było niemal wszystkich oficerów. Jenerał dywizji v. Bentheim spostrzegł w tej chwili szeregowca, palącego wśród najgorętszej walki spokojnie cygaro. To uderzyło jenerała. Przypadało do szeregowca, woła na niego: „daj mi też ognia,“ zapala sam cygaro, gromadzi bataljony pozabawione przywódców i prowadzi je, choć zdziśniętowane, z cygarem w ustach i wzniesioną szablą na nieprzyjaciela.

Bitwa trwała aż późno w noc, do godziny 9. Wszystkie nasze dywizje zajęły plac bitwy aż do zapadnięcia zupełnej ciemności i pozostały tutaj aż do godziny 10, poczem powróciły do swych biwaków. Nieprzyjacieli raz tylko jeden pokusił się zaczępić wstępnym bojem skrajne nasze prawe skrzydło w kierunku od Nouilly ku Servigny i to późnym wieczorem; pomimo to cofnął się znów do Metz.

Straży nasze nie dają się jeszcze obliczyć, są jednak niemałe, zwłaszcza, że ogień, a mianowicie z ręcznej broni, był w odpornej bitwie nader gęstym i usilnym. Co do artylerji francuskiej, to ta znów strzelała raz za daleko, to znów za blisko. Wiele ich pocisków pękało w powietrzu lub zamierało, zarywszy się w miękką ziemię.

Dziś rano wysłał nasz komenderujący parlamentarza do jenerała Bazaina z wnioskiem o zezwolenie na pochowanie poległych bohaterów. Bazaine zgodził się, ochęcią na to i tak grzebią teraz właśnie tych walecznych w chłodną ziemię.

Do dalszego prowadzenia bitwy nie ma z naszej strony rozkazu. Cel osiągnięty. Nieprzyjacieli wparły do fortecy a pole bitwy przez naszych zajęte.

Straż polna Vuge pod Metz 14 sierpnia. Od rana już obserwują nieprzyjacielskie posterunki. Straż polna francuska znajduje się około 500 kroków poza Flanville. Nasi litewscy dragoni ucierają się po trosze z francuzkami kiryserjami. Straż przytęm żadnych.

W tej chwili nadchodził rozkaz do posuwania się naprzód. Ile mi się zdaje, skierujemy się na lewo. Nieprzyjacieli, którzy ustawili się w łuk przed fortecą, zdaje się być przygotowanym na nasze ruchy i bodaj czy nas, przy całej dobrozdusznosci bez zaczepki przepuścił. Małe

kolony piechoty francuskiej już od rana poruszały się w kierunku południowym, jak gdyby nam drogę zabięz chcieli. Prawdopodobnie dziś jeszcze przyjdzie do ważniejszego starcia. Poruszenie z naszej strony widocznie jest na całej linii dośrodkowym przez odpowiednie ewolucje obydwoich skrzydeł. My tu mamy najdokładniejsze czucie z 7 i 8 korpusem i tak jest na całej linii.

(Dokończenie nastąpi.)

Wiadomości telegraficzne.

Czerniowce 24 sierpnia. Na wczorajszym posiedzeniu wieczornem sejm został wybrani do rady państwa z grupy większej posiadłości minister Petriro i Aleksander Hornuzaki, z miast Schulz, z gmin wiejskich Eugenjusz Styrcza i Kowacz, zaś do wydziału krajowego: Lupni, Wojnarowicz, Renny i Andziewicz.

Czerniowce 24 sierpnia. Projekt adresu sejmowego opiewa: Bukowina widzi radojnie istnienia swego tylko w nierozdzielnym związku z całością państwa. Dowodzi ono niezłomnym wyborem delegacji do rady państwa jak niezbędnem jest współdziałanie ze wszystkimi naradami. Mesaż cesarski upoważniał do uspakajającego przekonania, że różnice zaprzatowania zostaną pogodne, a wszystkie życzenia mające na celu dobro państwa i krajów mając pełne zaspokojenie na polu konstytucji.

W równoprawieniu i rozszerzeniu autonomji będą kraje widziały zagwarantowane swoje właściwości i interesa.

Adres przyjęto jednogłośnie.

Paryż 24 sierpnia. Przy tutejszych wyborach do sejmicy zwyciężyli Czesi znaczną większością wyjąwszy w dzielnicy Jozefińskiej, gdzie kandydaci niemieccy Tedeno i Wiener zostali wybrani. Na małej stronie zwyciężyli tą razą Czesi. Izba handlowa wybrała jednogłośnie wierno-konstytucyjnych kandydatów.

Paryż 24 sierpnia. Izba handlowa w Reichenbergera wybrała Friedricha, Eiserta, Leitenbergera i Redlhammera posłami na sejm. Hr. Beust przepadł.

Paryż 25 sierpnia. Wybrli uliczne zaszy wczoraj przed teatrem niemieckim i przed niemieckim kasynem. Gdy zarekwirovano wojsko, oddaliły się tłumy ludu. Chciały się one udać do Josefstadtu gdzie przeszli kandydaci niemieccy — wojsko jednak przeszkodziło temu. O godzinie 9ej spokój. Dzisiejsze dzienniki oświadczenia, że naród nie bierze żadnego udziału w tych zamieszkach.

Peszt 24 sierpnia. Cesarzowa Eugenia zabezpieczyła przed niedawnym czasem w pewnym towarzystwie ograniczenie swoje życie na 1 milion żr. Zaproponowano teraz tutejszemu towarzystwu zabezpieczyć ażeby przyjęło część zabezpieczenia w kwocie 100,000 żr. — odmówiono jednak.

Peszt 24 sierpnia. W sferach wojskowych donoszą, że cała artylerja zostaje na stopę wojenną postawiona. Jeden z pułków jazdy, które już są na stopie wojennej otrzymał rozkaz udania się na granicę pruskiej.

Hamburg 24 sierpnia. W ks. meklenburski, dotychczasowy dowódca uzbrojeń nadmorskich, udat się do głównej kwatery królewskiej. Stojące tu załoga wojska meklenburskie otrzymały rozkaz do wymarszu. Na plac boju odchodzi znaczna ilość pociągów z środkami orężującymi i bandażami.

Hamburg 25 sierpnia. Dla opieki własności amerykańskiej w miastach hanzeatyckich wysłano kilka okrętów amerykańskich do ujść Elby i Wesery. Fregata pancerna „Franklin“ krąży przed Bremą.

Paryż 24 sierpnia. Biuletyn tygodniowy wieczornego *Journal off.* konstatuje milczące porozumienie między cesarzem, rządem, izbami i całym krajem w celu wyparcia na jezdy. Jeżeli postąpi on pod mur Paryża, znajdzie naród przygotowany do wszystkich poświęceń. Tylko departamentu wschodnie ucierpiał; cały kraj powstaje, ażeby wybażyć okręgi zajęte przez nieprzyjaciela i dopomóc naszym wojskom do odwetu świętym zwycięstwami. Na najzd nieprzyjaciół odpowiada Francja uzbrojeniem całego narodu. Co do mocarstw neutralnych zachowują one z nami stosunki jak najprzyjaźniejsze. Przyczynę pojmują bardzo dobrze, że przy obecnych okolicznościach nie może być ani mowy o rokowaniach pokojowych.

Paryż 24 sierpnia. Posiedzenie ciała prawodawczego. Ciąg dalszy, Keratry broni swego wniosku. Favre mówi, kłęski kraju przypisać należy nieszczęsnemu prowadzeniu wojny. Izba niech wypowie zdanie swoje, czy dla uratowania dynastji, wojnę ma prowadzić (sprzeciwiania się, wrzawa). Bufet oświadcza, że obecnie istnieje tylko jedna kwestja, a tą jest zmuszenie najdzudnika do ucieczki (oklaski).

Paryż 25 sierpnia. *Jour. off.* donosi, iż pożyczka w kwocie 750 mil. zupełnie jest pokryta i zamknięto subskrypcje.

Bruksela 25 sierpnia. Grauer de Casagabias i Rouher odwiedzili cesarza w Chalons.

Bruksela 24 sierpnia. Według wiadomości paryżki było wczorajsej posiedzenie ciała prawodawczego o wiele burzliwsze jak to urzędowo ogłoszono. Gambetta zarzukał rządowi, iż Francja od dni 14 oszukuje, poczem odebrano mu głos i zamknięto posiedzenie. Lewica podpisała protest przeciw postępowaniu prezydenta Brout.

London 24 sierpnia. Austrjacki poseł hr. Apponyi został upoważniony do podpisania układu mocarstw neutralnych. Według niego obowiązują się przystępujący tylko do zachowania neutralności i do zawiadomienia innych mocarstw, gdyby zechcieli stanowisko neutralne porzucić.

Florencja 24 sierpnia. W ministerjum panować ma wielkie rozwodzenie z powodu oświadczeń, których w klubie lewicy minister Sella udzielił w kwestji rzymskiej.

Petersburg 24 sierpnia. *Jour. de St. Peters.* donosi, iż niedokładnym jest wczorajsej doniesienie *Independence* w przedmiocie wspólnej interwencji Anglii i Rosji, chociaż Rosja nie życzy sobie rozkałkowania Francji to nie można już sądzić, że i w tym względzie istnieje porozumienie między Anglią i Rosją.

Przegląd polityczny.

Wiedeń 24 sierpnia.

Niemcy namyśliwszy się nieco, postanowili nie odpowiadać na mesaż cesar-

ski adresem, tylko uchwalili rezolucję tej treści, że dla nich nie potrzeba było aż zawikłań europejskich, by ich nakłonić do obsesania rządu państwa. Dodają z ironją, że i za Belredego byli gotowi spełnić swą powinność, gdyby rząd sam nie był wtedy naprawdę zasystawą konstytucyjną. Powtarzają także swe dawne życzenia o „zaprowadzeniu“ bezpośrednich wyborów do rady państwa, i kończą swe eksposycje nagana ministrów przedlitawskich: że się tak długo ociągali z zwolnieniem reprezentacji krajowych, którym teraz nie zostawiono czasu, by się mogli zająć sprawami domowemi.

Styszałem, że koryfeusz niemieccy porozumiewali się między sobą i postanowili nie wystosowywać adresu do tronu i w innych prowincjach.

Gorszy i gniewa ich niesłychanie opór, a podług nich zachwyceniu klerykałnej większości w sejmie tyrolskim, która nie chce spełnić formalności prawem przepisanej, podania ręki marszałkowi sejmowi na znak przestrzegania konstytucji. — Radziby teraz odłączyć opozycję tego kraju, od deklaratorów czeskich, których się znowu biją z innych względów; t. j. żeby się tym nie udało przez różne agitacje przesadzić w kurji, większych posiadłości i fidei komisów“ listę kandydatów czeskich. Wtedy bowiem większość sejmową przazkiego byłaby po stronie Czechów, którzy nie zważając na żadne uboczne — choćby wyższe — względy, uchwaliby niezawodnie nie wysłać delegatów do reichsratu. Niemcy jednak i na tę ewentualność mają gotowe *antidotum*, którym się zwykle posługują: policję i wojsko. Powiadają niby to niewinnie: kiedy ministerjum postanowiło w ostatnim momencie rozwiązać sejm czeski, musiło już mieć wybory w tej kurji, w kieszeni, inaczej odpowiedzialność niezebrania się reichsratu spadłaby na niego.

Ciekawą jest apostrofa *Pressy* do Czecho-Niemców: „Niedołężtwem było waszem, gdyby akt wyborczy, który się odbywa w Czechach pod wpływem niemieckich zdobycy Lotaryngji i wśród huku niemieckich dział pod Metz, nie zostawił po sobie śladu i nie był zaanaczony tak świetnie dla Niemców wypadkami.“

Mimo to, udaje się *Presse* do rządu o pomoc przeciw partji czeskiej, w kurji posiadłości większych — z tym dodatkiem, że wśród 400 wyborców kontrola dla rządu nieutrudna i wpływ rządowy zawsze u ludzi wiele znaczny.

W styryjskim sejmie poseł utalentowany dr. Frank postanowił wniosek wielkiej doniosłości. Projekt Franka domaga się urzędzenia gmin wszystkich w całym kraju nakładztw miejskich. Gmin kilka lub kilkanaście złożyłoby się na gminę zbiorową (Gross-Kommune). Nie byłoby to okrojony z górą, że te i te gminy mają stanowić jedną; tylko na drodze pertrakcji i porozumienia stron interesowanych przyszyby do rezultatu; że pewien obszar z tych i z tych gromad, stanowi jedną autonomiczną gminę. Ta miaby swoją formalną jurysdykcją, jak miasta posiadające osobny statut miejski: Burmistrz, radców gminnych, rodzaj magistratu.

Byłoby to przyrząd autonomiczny, obok którego nie miałyby racji bytu urzędy polityczno-rządowe.

Nie byłoby żadnego starcia między egzekutywą, a władzami autonomicznymi... bez właściwej władzy. Dziś to: *lucus a non lucendo*.

Byłoby to krok pierwszy, krok praktyczny do wdrożenia autonomji poli. kraju. Po pierwszym zaprowadzeniu tego municipalnego mechanizmu, widzielibyśmy, jak nieusprawiedliwionem są narzekania, że autonomia nie przysparza sił, ale rozstraja organizm polityczny, bo by się każdy przekonał, że co innego jest blichtr „samorządu“, a co innego zasada przeprowadzona z całą konsekwencją w praktykę życia.

Austria zachowuje, jak wiadomo, neutralność; ale nie może siedzieć z założeniami rękoma; dla tego też nie dziw, że stara się o przygotowanie przyrządów wojskowych, które brakują. Głównie się to odnosi do uzupełnienia kawalerji i do kupu koni. Urlopnicy wprawdzie codziennie odchodzą i przychodzą w znacznych grupach — ale to inaczej być nie może, chcąc cokolwiek skompletować kompanje lub szwadrony, jakie o punkt centralny objają się te transporta.

Widać także, że wozy furgonowe musiały być znacznie pouszadkane, kiedy ciągle spotykać można na drodze od Klosterneuburga (1 mila od Wiednia nad Dunajem) cały szereg „furzewców“ transportujących nowe okute koła pod furgony. Może być to p. Beust pomny przysłowia: *Si vis pacem para bellum*, zaczyna przypuszczać ewentualność rozżarczenia się wojny po za granice Francji, i przygotowuje się na tę ostateczność.

W izbie handlowej Reichenbergera p. Beust jak telegram mówi, przepadł: *ist durch gefallen*.

Ministerjalne biuro prasowe w Wiedniu niewyzerpane jest w negacji. Znowu *W. Abpost* zamieszcza następującą notę: „Jeden dziennik tutejszy przynosi wiadomość, że austr. węg. poseł u cesarsko rosyjskiego dworu hr. Chotek, który kilka dni w Wiedniu bawił, udat się ztąd w dyplomatyczną misji do Berlina, a ztamtąd dla dalszego prowadzenia swojej misji uda się do głównej kwatery pruskiej we Francji. Wbrew temu jesteśmy upoważnieni do oświadczenia, że hr. Chotek odejechał do Czech w odwiedziny do rodziny i że podobno jego do Berlina, a względnie do głównej kwatery we Francji nie została ani postanowiona, ani w ogóle w plany nie wchodzi. Ten sam dziennik rejestruje w telegramie peszteńskim, jakoby w sferach wojskowych krążące wieści o dalszych uzbrojenjach Austrii, że cała artylerja postawiona zostanie na stopę wojenną i t. d. Więści te są również pozabawione wszelkiej podstawy.“

Maehr. Corr. donosi o powołaniu do Wiednia hr. Meran (syna arcyks. Jana) jako domniemanego przyszłego prezesa gabinetu i mówi przy tej sposobności: „Chwila dla utworzenia nowego gabinetu jeszcze nie przysłała, gdyż obecny ma runąć parlamentarne, tak jak przysłała ma być wyłącznie parlamentarny. Jest to wyrażną wolą cesarza, który tym razem sam wzięty rzecz w rękę energicznie i zamię-

rze zrobić odrazu koniec temu chaosowi, który stworzyła słabość hr. Potockiego, ambicja hr. Beusta i ubóstwo umysłowe całego gabinetu. Cesarz niedawno temu, gdy wobec zewnętrznej położenia węgierska niemoc monarchji jaskrawo się wyrażowała, powtórzył owe historyczne (!) słowa, które już raz wyrzekł wobec bezczynności Giskry: „tak dalej iść nie może.“ — Nie możemy orzec, o ile *Maehr. Corr.* dobrze jest poinformowana.

Telegramy z Pragi donoszą o zaburzeniach przy wyborach, użyto pomocy wojska — *alles schon da gewesen* za czasów Giskry. Można powinszować p. Potockiemu.

Nie zważając na ligę neutralności, ani na zabiegi pośredniczące, a przesądając już o ostatecznym rezultacie wojny, Prusy anektują już formalnie zajęte przez siebie francuskie prowincje. Pruski gubernator Lotaryngji jenerał Bonin wydał proklamację do mieszkańców, w której wyrażając do poszanowania prawa, do spokoju i porządku zapowiada: „Ustawy krajowe pozostają w mocy tymczasowo, aż do zaprowadzenia ogólnego niemieckiego kodeksu... Co do ustawy wekslowej i monety, wydane zostaną po zawarciu pokoju ustawy i postanowienia, aż dotąd obowiązują dawniejsze.“

Słowa te nie potrzebują komentarza, a przecież wydane są do ludności, o której na początku proklamacji satrapa pruski powiedział: „Nie zdajemy o której ludności jest francuzki, ale to nie nie znaczy dla polityków koni i żelaza. Cóż to dopiero będzie kiedyś z Niemcami austriackimi, których patryjotyzm już dzisiaj jest pruski. A mimo to „ojcowie na rod“ we Lwowie chcą nas gwałtem anektować do prusofilskiego Wiednia, zamiast u siebie w domu wytworzyć osobną siłę na wszelki wypadek.“

Mimo jednak chciwego anektowania prowincji francuzkich, nie zupełnie błogie usposobienie panuje w tej chwili w Prusach. Z cicha dotąd ale stanowczo zaczyna się objawiać opinia ludności przeciw rzeziom, które pozabawiają ją ojców; synów, mężów i braci. Jeden dzień niezszczęścia mógłby ten straszny ferment, jaki się tam zbiera, doprowadzić także do głośnego wybuchu i do żądania pokoju. Mianowicie walki pod Metz, które wielu wojskowym wydają się próżną i bezskuteczną bijatyką, doprowadzają ludność do rozmyślenia nad położeniem. A to rozmyślenia wróża jeszcze nowe walki i może większe jeszcze wysilenia. Rząd obiecuje ciągle tak wojsku jak ludności blizkie tryumfalne wejście do Paryża, a potem święty pokój; ale im dłużej trwa pochod od tego Paryża, tym więcej rodzą się obawy, czy to nie pochod na cmentarz, z którego nie ma powrotu.

Natomiast Francja dokończyła do żywego i broniąca najwygodniejszych interesów, coraz więcej staje się groźniejszą, im mniej można liczyć na zamieszki wewnętrzne.

Ztąd też nawet do Algierji sięgają gazety niemieckie, aby tylko wynaleźć punkt, gdzie rewolucja zapowiadana ma wybuchnąć.

We Francji tego punktu nie ma i nie będzie, bo ludzie, którzy stanęli na czele Francji, postępują energicznie i z taktem.

Z pola walki nie nowego; Francuzi opuścili Chalons, jak to już dawniej przypuszczaliśmy; najzad znajdzie zapórę dopiero pod Paryżem, ale zato tēm silniejsza.

Zamieszki w Rumunji miały także większe znaczenie, niż o tēm donosiły telegramy rządu rumuńskiego. Ruch w Plojeschi był tylko początkiem wielkiego ruchu, który się przygotowuje przeciw niemieckiej dynastji.

Ostatnie telegramy.

Lwów 26 sierpn. Unieważniono wybór Jajusa; uchwalono statut lwowski. Chrzanowski wnosi rezolucję dotyczącą obrony krajowej, Ziemiański dotyczącą polskich wykładów na wszechnicy lwowskiej; Rusini wnoszą projekt adresu. Wszystko naglące odesłano do komisji adresowej. W poniedziałek adres.

Bruksela 26 sierpnia. W izbie oświadczył minister spraw zewnętrznych, że ponieważ Francja transport rannych przez Belgii uważa jako naruszenie neutralności, Belgia odmówiła w tym względzie pozwolenia, o które ze strony niemieckiej proszono.</

